

# REPUBLIKA

ok VII | ŁÓDŹ CZWARTEK, 10 PAŹDZIERNIKA 1929. | CENA NUMERU 25 GROSZY. | Nr. 278

## GROZNY POŻAR W ŁODZI w fabryce Scheiblera i Grohmana.

**Wskutek krótkiego spięcia wybuchł pożar w jednej z sal fabrycznych na piątym piętrze.**

**Niesłychana panika wśród robotników.—Ucieczka z płonącego budynku.—Straż ogniowa przy pracy.**

**10 strażaków rannych i poparzonych.—Spłonęły znaczne zapasy bawełny.**

Wczoraj o godz. 6 min. 20 po południu wybuchł pożar w zakładach fabrycznych firmy Scheibler i Grohman przy wodnym Rynku nr. 2.

Na terenie tej rozległej posesji znajduje się cały kompleks gmachów. Ogień powstał w jednej z sal fabrycznych na piątym piętrze głównego gmachu. Wskutek krótkiego spięcia zapaliły się odpadki, znajdujące się przy jednym z selfaktorów i ogień z błyskawiczną szybkością rozprzecznił się we wszystkich kłopotach. Gdy jednocześnie w sali pogasły wszystkie światła

**ROBOTNIKÓW OGARNEŁA NIESŁYCHANA PANIKA.**

Rzucili się oni wszyscy do ucieczki, przystając z windy, która była jeszcze czynna. Żaden z nich nie doznał szwanku.

Na wieść o pożarze przystąpił natychmiast do pracy V oddział straży ogniowej, posiadający swe koszary na te-

renie fabryki, pod osobistym kierownictwem p. Scheiblera. Strażacy mieli do spełnienia bardzo trudne zadanie, gdy bowiem już po paru minutach chcieli się dostać na piąte piętro budynku.

**SALE, KTÓRE TAM SIĘ ZNAJDUJĄ, STAŁY JUŻ W PŁOMIENIACH.**

Płonęły również drewniane ścianki, prowadzące do windy. Strażacy mimo groźnego niebezpieczeństwa, podzieleni na dwie grupy poczęli się wdzierać na piąte piętro, schodami i przez dach. **GRYZĄCY DYM UNIEMOŻLIWIŁ IM AKCJE RATUNKOWĄ I W KOŃCU STAŁ SIĘ PRZYCZYNA TRAGICZNYCH W SWYCH SKUTKACH WYPADKÓW.**

Pierwszych sześciu strażaków, którzy wdarli się do sali objętej ogniem, doznało obrażeń cielesnych. Dwaj z nich, a mianowicie Mieczysław Daszkiewicz (Emilji 30) i Franciszek Olejniczak, w chwili, gdy poczęło na nich płonąć ubranie

**SPUŚCILI SIĘ PO LINKACH Z WYSOKOŚCI 5 PIĘTRA NA PODWÓRZE.**

Daszkiewicz w czasie spuszczenia się na ziemię doznał złamania biodra.

W tym samym czasie czterej inni strażacy Antoni Owczarek (Emilji 30), Józef Stepien (Przedziałna 58), Mieczysław Gorucha (Emilji 30) i Leopold Kurz (Księży Młyn 8), którzy dostali się do sali, w której wybuchł pożar

**ZOSTALI ODURZENI DYMEM I ULEGLI POPARZENIU.**

Nie mogli już oni o własnych siłach wy dostać się z morza płomieni i niechybnie ulegliby zupełnej zagładzie, gdyby na szczęście w tej chwili nie przyszła im pomoc.

**URATOWALI ICH KOLEDZY Z V-go ODDZIAŁU ORAZ II i III ODDZIAŁU STRAŻY,**

które właśnie przybyły na podwórce fabryczne. Rannych znieśli na dół. Zaalarmowano pogotowie miejskie i ka-

sy chorych, które zajęły się wszystkimi poszkodowanymi. Daszkiewicz, który doznał najcięższych obrażeń cielesnych przewieziono do szpitala.

Dzięki sprężystej akcji ratunkowej, pożar szybko zaczął tracić na sile. Strażacy przedewszystkiem zapobiegli przed njesieniem się ognia, następnie zaś skierowały strumienie wody na salę objętą płomieniami.

O godz. 8-ej pożar całkowicie ugaszono. Wysokości strat dotychczas jeszcze nie obliczono.

**SPŁONAŁ DOŚĆ ZNACZNY ZAPAS BAWELNY,**

oraz została uszkodzona jedna z dziesięciu maszyn znajdujących się w owej sali.

Pożar w fabryce Scheiblera i Grohmana wywołał wielkie poruszenie w całej dzielnicy. Przed gmachem fabryki gromadziły się tłumy robotników. Skon sygnowano oddział pieszej i konnej policji, które pilnowały porządku. Dag.

## Straszna katastrofa kolejowa na linii Lwów — Warszawa.

**Pociąg towarowy najechał na pociąg osobowy na stacji Sobolew.**

**5 osób zabitych 21 ciężko rannych**

Warszawski korespondent „Republiki” telefonuje:

Wczoraj o godz. 4 m. 7 nad ranem zdarzyła się straszna w skutkach katastrofa kolejowa na stacji Sobolew, odległej o 20 km. od Deblina.

Katastrofa pocjażnęła za sobą liczne ofiary w zabitych i rannych.

Zderzenie pociągów nastąpiło na stacji Sobolew w chwili krzyżowania się pociągów.

W Warszawie do Deblina szedł pociąg towarowo-pośpieszny Nr. 961, zaś do Warszawy przedzielony czterema pociągami osobowymi Nr. 924.

Najbardziej uszkodzonym pociągiem towarowym było pociąg towarowo-pośpieszny.

**TEK NIEUWAGI PRZEJechał ZAMKNIĘTY SYGNAŁ.**

Całą siłą pary na pociąg oddziaływały, znajdujący się na stacji w Sobolewie, w kierunku pociągu towarowego.

Zderzenie było tak silne, że w pociągu osobowym uległy rozbiciu; paro-

wóz, brankard i 3 wagony. w pociągu zaś towarowym: parowóz, 8 wagonów, a w tem 3 wagony zdruzgotane na drobne kawałki.

Z pod szczytków rozbitych pociągów wydobyto

**5 ZABITYCH, W TEM KONDUKTORA, BAGAŻOWEGO I 2 ŻOŁNIERZY. CIĘŻKO RANNYCH JEST 18 PASAŻERÓW, NIECO LŻEJ 3 PODRÓŻNYCH. POD GRUZAMI ŻELASTWA ZNAJDUJĄ SIĘ JESZCZE ZABICI I RANNI, W TEM PRAWDOPODOBNI 3 ŻOŁNIERZY.**

Tor kolejowy przedstawiał straszny widok. Budynek stacyjny zmienił się w ambulans szpitalny.

Jęki rannych zbudziły okolicznych mieszkańców.

Na miejsce katastrofy przybyło o godzinie 6 rano pogotowie kolejowe z Deblina, które zajęło się ratowaniem rannych.

Rannych na noszach wynoszono na

stację. Stąd po opatrzeniu przewieziono ich do szpitala w Deblinie.

Tuż po katastrofie wyjechał z Warszawy pociąg ratunkowy z dyrektorem ruchu dyrekcji warszawskiej inż. Butkiewiczem na czele.

W ślad za tym pociągiem wyjechała komisja śledcza wraz z prezesem dyrekcji warszawskiej, p. Bienieckim i inspektorem ministerstwa komunikacji, p. Ejsmontem.

Wszystkie pociągi osobowe puszczo no drogą okólną przez Łuków—Siedlce.

W katastrofie uległ rozbiciu również wagon pocztowy.

Setki listów i przesyłek pocztowych rozsypanych na torze.

Kierownik ambulansu pocztowego Wacław Łukowski i konduktor pocztowy Franciszek Gromadka ciężko ranni.

Obsadę ambulansu zastąpili funkcjonariusze urzędu pocztowego w Sobolewie. Ładunki pocztowe i pieniężne przejęto.

Wśród rannych i zabitych przeważają wojskowi.

W pociągu osobowym iechał oddział wojskowy, złożony z 66 żołnierzy z 3 pułku strzelców konnych w Hrubieszowie.

Żołnierze jechali do Grudziądza.

Lista ciężko rannych wojskowych, umieszczonych w szpitalu w Deblinie jest następująca:

- 1) Piotr Witczuk, 2) Szapsa Elbaum, 3) Józef Karaluk, 4) Jan Bender, 5) Sergiusz Orzechowski, 6) Aleksander Czyżewski, 7) Chajm Szylkraud, 8) Józef Malimon, 9) Władysław Seleba, 10) Stanisław Pałasz, 11) Józef Huzar, 12) Jan Rafał, 13) kolejarz Marjan Szmański, 14) Jan Sywonof, 15) Piotr Ciehoń, 16) Maksymilian Właduk, 17) Jan Kozehut.

Prócz tego znajduje się jeszcze w szpitalu 6 osób w stanie nieprzytomnym, wskutek czego nie można ustalić ich nazwisk.

# Jak znęcano się nad artystami polskimi?

## Dalszy ciąg procesu w Opolu.—Dziennikarze polscy opuścili salę rozpraw.

Opole, 9 października.

(Polska Agencja Telegraficzna)

W trzecim dniu rozpraw przeciwko sprawcom pobicia zespołu katowickiej Opery sąd przesłuchiwał dalszych świadków z grona pobitych. Zeznania te składają się na ponury obraz znęcania się napaśników nad bezbronnymi ludźmi. Słabe kobiety katowano bez litości, powodując ciężkie obrażenia ciała, tak, że kilka ofiar tej masakry musiało pozostać przez dłuższy czas w szpitalach i lecznicach.

Tak na przykład śpiewaczka Pichłowa, wskutek obrażeń wewnętrznych przebywała w lecznicy przez 7 tygodni a potem na kuracji w Krynicy około 4-tych miesięcy i obecnie jeszcze nie jest zdolna do wykonywania pracy zawodowej. Zeznawała ona z płaczem i drżąc na całym ciele. Tancerka Walterówna pozostawała w lecznicy przez 1 miesiąc, a przez dwa miesiące na kuracji w Krynicy. Świadek Benda, członek orkiestry katowickiej Opery, twierdził, że inspektor orkiestry Kwiatkowski namawiał go, ażeby zeznał, iż połączono mu instrument muzyczny i pobito go, co dziś odwołuje. Zastępca uszkodzonych dr. Simon zażądał wtedy telegraficznego wezwania Kwiatkowskiego na rozprawę. Prokurator jednak był zdania, że takiego telegraficznego wezwania do końca może tylko strona uszkodzona, wobec czego dr. Simon zwrócił się do przedstawicieli prasy warszawskiej z prośbą o wysłanie tego telegramu, na co obrońca oskarżonych adwokat Kiewitz oświadczył, iż sprzeciwia się temu, gdyż w razie interwencji dziennikarzy polskich Kwiatkowski przyjechałby urobiony, jak ma zeznawać, ażeby zeznanja jego wypadły na korzyść stron uszkodzanej, poczem adwokat Kiewitz zarzucił przedstawicielom prasy polskiej, że utrzymują kontakt ze świadkami oskarżenia polakami i urabiają ich zeznania. Wobec tego, że przewodniczący nie przywoływał adwokata Kiewitza do porządku, nie wziął w obronę gołośownie oskarżonej polskiej ławy sprawozdawczej i wogóle nie zareagował na wystąpienie adwokata Kiewitza, dziennikarze polscy gremjalnie opuścili salę sądową.

### Oświadczenie przedstawicieli prasy polskiej.

Opole, 9 października.

Przedstawiciele prasy polskiej na procesie opolskim stwierdzili jednomyślnie w trzecim dniu rozpraw sądowych, że dalsze pozostawianie ich przy stole sprawozdawczym niema najmniejszego celu. Tam, gdzie zarówno sąd, jak i przedstawiciele oskarżenia publicznego uginają

### Pułkownik Beck wraca do Warszawy.

Warszawski koresp. „Republiki” (B) telefonuje:

Dowiaduję się, że pułk. Beck, szef gabinetu ministra spraw zagranicznych, który udał się do Włoch w związku z zamierzonym wyjazdem Marszałka Piłsudskiego, zawezwany został telegraficznie z powrotem do Warszawy.

### Wydalenie posła afgańskiego z Anglii.

Londyn, 9 października.

Dotychczasowego posła afgańskiego w Londynie, Suję Dauleh Chana, z rozporządzenia ministra spraw zagranicznych, Hendersona, wydano z granic Anglii w trybie przymusowym. Powodem wydalenia jest postępowanie osobiście posła afgańskiego. Wydalony zabrał ze sobą duże ilości klejnotów z poselstwa, oraz większą sumę pieniędzy. Na stacji Harwich bagaż posła zatrzymano, sam zaś poseł pojechał dalej, posiadając w gotówce 70 tys. funtów sterlingów.

sie poprostu pod terorem czynników zewnętrznych, tam, gdzie stronnictwa polityczne traktują pałac sprawiedliwości, jako trybunę zajadłego nacjonalizmu, tam gdzie nie tylko jednostki, ale i masy obywateli otoczyły wymiar sprawiedliwości trującymi wyzwaniem płomiennej nienawiści, gdzie tuszuje się i przeinacza fakty — dziennikarze polscy nie mają nic do roboty.

Wreszcie nie mogą dziennikarze polscy zgodzić się na spełnianie swoich obowiązków zawodowych w warunkach nie licujących z powszechnie przyjętymi w cywilizowanym świecie zwyczajami i b-

niżającymi ich godność. Od pierwszej chwili przybycia do Opoli otoczeni przez mundurową i tajną policję, pilnowani na każdym kroku, przychodzą do przekonania, że pracują w warunkach poniżających i w najwyższym stopniu niezdrowych, gdyby nawet ta policyjna kontrola i opieka miała na celu jedynie ochronę życia i zdrowia — protestują przeciwko niej najkategoryczniej, jako obywatele Rzeczypospolitej wolnej i wykonywujący zawód wolny.

Wobec powyższego przedstawiciele prasy polskiej na procesie opolskim opuszczają gremjalnie salę sądową.

## Wstępne uroczystości w Wilnie

### Zwłoki Joachima Lelwela złożone do mauzoleum

Wilno, 9 października.

Dzisiaj rozpoczęły się w Wilnie uroczystości związane z obchodem 350-lecia założenia przez Stefana Batoro i 10-lecia wskrzeszenia przez Józefa Piłsudskiego uniwersytetu wileńskiego.

Już wczoraj rozpoczął się w Wilnie zjazd przedstawicieli nauk z całego kraju, na który przybyli przedstawiciele wszystkich wyższych uczelni polskich oraz przedstawiciele uniwersytetów węgierskich.

W południe złożone zostały uroczystość do mauzoleum zwłoki Joachima Lelwela.

Przebiegającym momentem uroczystości uniwersyteckich było otwarcie jubileuszowej wystawy w gmachu uniwersytetu Stefana Batoro.

Otwarcie odbyło się dziś o godzinie 5-ej po poł. Wystawa zawiera panofkę, świadczące o dorobku kulturalnym w czasie 350-letniego istnienia wszechnocy Batorowej i jest świadectwem pracy uczonych wileńskich na polu kulturalnym od chwili wskrzeszenia uniwersytetu przez Marszałka Piłsudskiego.

Najbardziej efektowna jest, odnowiona, dzięki subdyjdom M. W. R. i O. P. wspaniała sala parterowa, która była ongiś aulą Wszechnicy Batorowej. W auli

tej, pięknie ozdobionej obecnie odnowione mi malowidłami Smuglewicza, wygłoszył pierwszy swój odczyt Joachim Lelwel, otrzymał dyplom Mickiewicz i świadectwo dojrzałości Stowacki.

Wilno, 9 października.

W środę, dnia 9 b. m., o godzinie 18 przyjechał do Wilna na jubileusz Uniwersytetu Stefana Batoro Pan Prezydent Rzeczypospolitej Ignacy Mościcki, witany na dworcu przez ministrów, bawiących w Wilnie, przedstawicieli władz miejscowych i społeczeństwa.

Witany niezwykle entuzjastycznie P. Prezydent odjechał do pałacu reprezentacyjnego. O godz. 19.15 Dostojny Gość wziął udział w obiedzie, wydanym przez p. wojewodę Raczkiewicza w ścisłym gronie bawiących w Wilnie ministrów.

### Premjer Switalski wyjechał do Wilna.

Warszawski koresp. „Republiki” (B) telefonuje:

Wczoraj wieczorem wyjechał do Wilna p. premjer dr. Switalski, w towarzystwie dyrektora swego gabinetu p. Pacjorkowskiego. Powrót p. premiera do Warszawy nastąpi w piątek wieczorem.

## Przygotowania do konferencji morskiej Japonia przyjęła zaproszenie.

Londyn, 9 października.

Prasa angielska, omawiając zaproszenie rządu na morską konferencję rozbrojenjową, wita z zadowoleniem ten krok. „Morning Post” wypowiada optymistyczne konkluzje na temat prac konferencji. „Daily Telegraph” pisze, iż zagadnienie rozbrojenia na morzu posunęło się olbrzymimi krokami naprzód w porównaniu z rokiem 1922-gim. Socjalistyczny „Daily Herald” podkreśla, że umowa angielsko-amerykańska nie może być porównywana z układem angielsko-francuskim, zawartym przez Chamberlaina. Obawy, które wypowiedział prasa francuska, są, zdaniem dziennika, bez podstawy. Widoki powodzenia morskiej konferencji rozbrojenjowej są bardzo korzystne. Prasa liberalna przyjęła również notę Hendersona z zadowoleniem, jako krok naprzód na drodze do rozbrojenia.

### „Dzień żałoby” w Kownie.

Kowno, 9 października.

(Polska Agencja Telegraficzna)

Z powodu „dnia żałoby” wszystkie teatry i kina są dziś nieczynne. Jedynie teatr państwowy wystawił dziś utwór historyczny p. t. „Koleje losu”.

Przez cały dzień miały miejsce zebrania i wiece z udziałem prezydenta Smetony, które poświęcone były sprawie wileńskiej.

— Poseł Jan Ledwoch dotychczasowy członek stronnictwa chłopskiego zgłosił swe przystąpienie do klubu „Wyzwolenia”.

### Paderewski wraca do zdrowia.

Paryż, 9 października.

(Polska Agencja Telegraficzna)

„Le Matin” donosi z Genewy, iż stan zdrowia Paderewskiego, który przeszedł operację wyrostka robaczkowego, jest zadawalający, jednakże z powodu pewnych komplikacji okres rekonwalescencji ulegnie przedłużeniu.

— Preliminarz budżetowy na rok 1931/32 uchwalony na ostatnim posiedzeniu rady ministrów, odesłany został do druku. Druk ukończony będzie w połowie b. m. Wówczas należy się także spodziewać przesłania projektu do kanclerza sejmu.



ODOL WODA DO UST



ODOL PASTA DO ZĘBÓW



ODOL MYDEŁKO DO ZĘBÓW

PRZODUJĄCE ŚRODKI DO PIELĘGNOWANIA ZĘBÓW

ODOL S.A. LWÓW

## Złoto uzyskane w drodze syntetycznej

BERLIN, 9 października.

(Polska Agencja Telegraficzna)

Prasa niemiecka donosi w sensownej formie o udanym rzekomo eksperymentem uzyskaniu złota w drodze syntetycznej. Eksperymentu dokonał cjszek Tausent, z zawodu blachiarz.

## Nauczyciel polski wysiedlony z Litwy

Wilno, 9 października.

Na odcinku granicznym Wizażan siedlono z granic Litwy 54-letniego czyciela Grzymalskiego, który w 10-ciu lat pełnił obowiązki kierownika szkoły miejskiej w Kalwarii. Również z Grzymalskim wysiedlono jego żonę i dwóch synów, byłych uczniów uniwersytetu kowieńskiego.

## Przywódcą międzyrodowego związku słodszej ujęty.

Lyon, 9 października.

(Polska Agencja Telegraficzna)

Policja brazylijska aresztowała dzynarodowego złodzieja Pifto; on przy sobie notatnik, zawierający tekst nieznanego języka, będącego nym szyfrem międzynarodowego związku, który w maju 1926 roku był kongres w Lorydzje w Hiszpanii. Aresztowany oświadczył, że międzynarodowe bandy, połączony z kradzieży i stworzyły nowy język. Locard, kierownik policyjnego torium otrzymał egzemplarz wywanego szyfru, który ma przetłumaczyć na język francuski.

## Costes i Bellonte wracają do Burgii.

Charbin, 9 października.

Z Cziczkaru donoszą, że loty Costes i Bellonte zrezygnowali z powrotem do Paryża, która będzie przez Charbin, Mukden, Kalkutę do Europy.

## Dżuma szaleje w Indii

Londyn, 9 października.

W południowej części prowincji bay oraz miastach Malegaow i północny wschód od Bombaju szaleje dżuma.

Dotychczasowe środki zapobiegawcze, stosowane przez rząd okazały się niedostateczne.

W ostatnim tygodniu wręcz chorowało na dżumę 238 osób, 135 zmarło.

— Posiedzenie komitetu ekonomicznego ministrów zwołane będzie dopiero w przyszłym tygodniu. Porządek dzienny obciążony rezerw zbożowych i szeregiem innych zagadnień związanych z polityką zbożową.

# Między wojną a pokojem.

Zgon dra G. Stresemanna, nagły i niezdziawany, był i dla Niemiec i dla Zachodu — jeśli można tu użyć takiego pojęcia — czemś w rodzaju antraktu między jednym a drugim aktem pełnej polityki i żywotnego sensu sztuki, w której której bylibyśmy zarazem widza i aktorami. Jak antrakt w teatrze, zapadnięcie kurtyny nad sceną wyznacza widza z bezpośredniego kontaktu z aktorami i daje mu chwilę refleksji i przemyśleń, tak i zgon kierownika długoletniej polityki Rzeszy pozwolił i światu i Niemcom samym ujrzeć w nagłym skrócie rolę Niemiec obecnych i znaczenie roli w polityce światowej.

Z powalonego na ziemi przeciwnika 1918 stały się Niemcy od r. 1923 partem w koncercie europejskim, wyrokiem przy umiejętnej i cierpliwej pracy Stresemanna — na pożądanego sprzymierzeńca. Niemcy powojenne są obiektem konkurencyjnych zabiegów o przejęcie na tę lub inną stronę w odbywającej się obecnie grze politycznej, którą partnerami zaczynają już być raczej zwycięzcy niż poszczególne mocarstwa. Wydaje się, iż wobec nadchodzącego porozumienia anglo-amerykańskiego rolę p. Jules Sauerwein — odegrał rolę niestychanie doniosłą. Niemcy Francji będzie skłonił ten kraj do wejścia na drogę „orientacji europejskiej”.

Ważniejszą okolicznością wytworzoną przez chwilę sytuacji, której punktą przystąpił Macdonald w Białym Domu byłoby trudno. Zwłaszcza, iż określenie wyszło z pod pióra miarodajnego politycy francuskiego który pozostaje w bliskim kontakcie z ministerstwem zagran. Francji. Orientację „europejską” wyjaśnia bliżej p. Sauerwein, o którym mówi o Niemcy, w zdaniu następują-

Tak więc, z punktu widzenia Ligi Narodów, doszło do tego, iż interesy amerykańskie tworzą spłot, przeciwstawiający się polityce pacyfikacji i organizacji pracy, którą pragnie zainaugurować Europa. Anglia i Ameryka za 5 lub 6 miesięcy będą posiadały flotę największą na świecie i wtedy zaproponują Francji aliantom, Włochom — redukcję i zbrojeń. Niemcy mogą odegrać w tej sytuacji rolę uczciwego maklera, i zdecydować o wyniku. Świat bez wojny, wówczas pod panowaniem pokoju, jaki będzie uznany za najlepszy i dogodny dla mocarstw anglo-amerykańskich.

W tym postawieniu kropki nad i stałoby zupełnie jasnym o co chodzi w politycznej akcji „orientowania”. Nie ma wiarę europejską. Wyłuskane z historycznej frazeologicznej rozumowanie p. Sauerweina prowadzi do wniosku, iż w koncepcji Pan-Europę i Ameryki mają być jednym z głównych jej elementów i uczestników, którego należy w tym czasie odciągnąć od konkubinatu z Anglią i Ameryką.

Tak więc wyrosły już Niemcy powołane do pogłębionego traktatem wersalskim, polityki inflacji markowej i izolacji politycznej wzniosły się w ciągu sześciu lat polityczny najbardziej zamerykanizowanego przemysłowo kraju w Europie i najbardziej uprzywilejowanego pożyczkobiorcy Nowego Jorku.

Jeśli znaczny odłam francuskiej politycznej stara się o przeciągnięcie Niemiec na stronę Pan-Europę, nie można to, by koła polityczne i gospodarcze W. Brytanii zaniedbywały też same polityki i nie kuły niemieckiego żelaza i stali, a niemieckiego kowadła.

W tym różnymi innymi faktami w tym

kierunku ujawnił się podczas międzynarodowej konferencji handlowej w Berlinie fakt następujący: **definitywne utworzenie Unji anglo-niemieckiej.**

Jednym z zadań tej Unji ma być zacieśnienie węzłów przyjaźni między oboma krajami i społeczeństwami. Wielce wymowny jest skład osobowy zarządów obu grup w Unji. Na czele zarządu grupy angielskiej znajduje się lord Isaac Rufus, b. wicekról Indji. Na czele grupy niemieckiej — b. kanclerz — dr. Cuno. Ze strony Anglików wchodzi w skład Unji: Snowden, min. handlu Graham, b. ambasador w Berlinie lord d'Abernoon. Ze strony Niemców reprezentowane są wszystkie prawie partie polityczne: poseł Treviranus (narodowcy), Brüning i Ulitzka (centrum), von Kandorff i Rheinbaben (ludowcy — partja Stresemanna), Koch i Meyer (demokraci), Emminger (bawarscy ludowcy), Grossmann (socialdemokracji). Prócz tego przemysł i finansy reprezentują: dyr. Guttmana, von Strauss, Warburg, dr. Kastl. Obok partyników — tuzy kapitału przemysłowego i finansowego.

Charakterystyczną jest rzeczą, iż Unja anglo-niemiecka powstała z inicjatywy angielskiej i że narodziny jej doszły do skutku na dwa tygodnie przed zgonem Stresemanna i przed wyjazdem Macdonalda do Waszyngtonu.

Tak przedstawiają się zatem wyścigi

o włączenie Niemiec do tej lub tamtej koalicji.

Oglądane od strony Europy rozrywki rybołówcze premiera W. Brytanii i prezydenta Stanów Zjednoczonych nabiera ją w oświetleniu Ligi Narodów i opinii politycznej różnych rządów europejskich charakteru zajęcia nietyle idyllicznego co niepokojącego, I — zatraćając o paradoks niepokojącego właśnie swym pacyfizmem, jak to właściwie i umiejętnie podkreślił p. Sauerwein.

Między Scyllą pokoju a Charybdą wojny wybór, jak się okazuje, nie jest bynajmniej łatwy dla zdecydowanych pacyfistów, którzy są jednocześnie kierownikami polityki powojennej mocarstw społecznych.

Pax anglo-americana wydaje się (słusznie czy niesłusznie) pan-europejskim wszelkich maści czemś w rodzaju obrzozy, którą anglosasi poprobuja założyć na szyję Europy.

Pax paneuropejska wydaje się znów Anglosasom koniem trojańskim, którego wnętrze kryje niemiłe niespodzianki.

Szansa dojścia do skutku paktu anglo-amerykańskiego są jednak większe niż paktu paneuropejskiego. Anglia już pospieszyła z nawiązaniem stosunków dyplomatycznych z Rosją, co pozostaje w pewnym związku z ujawnionymi planami Rechberga i Reynaud.

Wielka gra o nową formę pokoju światowego toczy się w całej pełni.

Co może dać światu ten lub tamten rodzaj pokoju? „Was ist das Pudels Kern?” — mówiąc słowami goetkowskiego Fausta.

Angielski publicysta i ekonomista, Hilaire Belloc, zabierając głos w niedawnej dyskusji między Shawem a Chesterton'em, postawił prognozę wcale interesującą. Pisze on:

„Cywilizacja maszynowa, która przyniata nas, zawali się pewnego dnia, a wtedy wrócimy do zdrowia, do wolności. Albo też zawali się i pozostawi po sobie ruiny. Albo wreszcie doprowadzi masę ludzką do stanu sytych niewolników, nadzorowanych i rządzonych przez grupę potentatów finansowych. Trzeba wybierać, albo jedno, albo drugie, albo kombinacja wszystkich trzech. Ale nas już wtedy nie będzie”.

Bardzo interesujący pogląd na rzeczy u pisarza wysokiej miary i znanego ze swych przekonań katolickich.

Pogląd bardzo subiektywny przytem we wnioskach ostatecznych, gdyż pomiatający siły regeneracyjne, tkwiące w masach ludzkich. Syte niewolnictwo i niewola mogą być tylko w czasie. Wszelkiej sytości kres zawsze nadchodzi — o to dbają i dbały stale siły rządzące dziejami ludzkości. W. P.

## Czekista Rojzeman postrachem dyplomatów sowieckich.

Paryż, 9 października.

Paryski dziennik rosyjski „Wozrozdjenje” podaje że czekista Rojzeman jest szczególnym postrachem dyplomatów sowieckich.

Przeprowadzał on rewizję w różnych placówkach sowieckich zagranicą i wskutek jego raportu odwołano z Londynu Kwiatkowskiego i Nowakowskiego, których następnie w Moskwie rozstrzelano. Prócz tego przyczynił się do aresztowania wielu dyplomatów sowieckich.

## Triumf zwolenników Amanullaha. Stolica Afganistanu zdobyta.

Kalkuta, 9 października.

Z nad granicy afgańskiej nadeszły wiadomości, że armja Nadir Chana zaatakowała stolicę Afganistanu od południowego wschodu i po stoczeniu krwawych walk pod bramami miasta zdołała zająć Kabul.

Do zdobycia Kabulu przyczyniło się w wielkiej mierze powstanie ludności, oraz zbuntowanie się kilku szczeptów, które miały przyjsić na odsiecz Baczyli-Sakao, słynnego syna woziwody na tronie afgańskim. Gabinet afgański, wobec zdobycia stolicy, podał się do dymisji.

Nadir Chan zaś organizuje nowy rząd.

Jednocześnie prawie sprzymierzone z Nadir Chanem szczypty zajęły twierdzę Habibullaha Jellalabab. Wielki szczypt Unugianj wypowiedział posłuszeństwo dotychczasowemu emirowi i przeszedł na stronę zwycięzców.

Z Parachjar nadeszły do zwolenników Amanullaha w Peszawar telegramy z życzeniami z okazji zwycięstwa.

Urzędowo wiadomości tych dotychczas nie potwierdzono.

## B. pułkownik carski okradł ambasadora francuskiego w Berlinie.

Berlin, 9 października.

Tajemnicza afera kradzieży klejnotów w ambasadzie francuskiej została już zupełnie wyświetlona.

Kradzieży dokonał 63-letni portjer ambasady emigrant rosyjski i b. pułkownik armji ros. Michajłow, który uczynił to, jak zeznał, wyłącznie w celu skierowania podejrzenia na szefa ambasady, również emigranta rosyjskiego, b. kapitana. Pomiędzy dwoma emigrantami, znajdującymi się na służbie w ambasadzie, panowały od dłuższego czasu napięte stosunki.

Ze względu na to, że afera miała miejsce na terenie eksterytorjalnym, sprawa oparła się wyłącznie o ambasadora de Margerie, który zrezygnował z dalszych kroków przeciw portierowi, za dawałając się wymówieniem mu pracy.

## Ks. Eustachy Sapieha złożył mandat poselski.

Włno, 9 października.

Ks. Eustachy Sapieha b. poseł polski w Londynie i minister spraw zagranicznych, ostatnio poseł na sejm z B. B., złożył swój mandat.

Powodem złożenia mandatu było wystąpienie do skarbu państwa o zwrot znajdujących się w zarządzie państwowym dóbr, skonfiskowanych swojego czasu przez rząd rosyjski.

## Wybór nowego członka rady regencyjnej w Rumunii.

Bukareszt, 9 października.

Wspólne posiedzenie izby i senatu, zwołane jako zgromadzenie narodowe w celu wyboru nowego członka rady regencyjnej rozpoczęło się dzisiaj w południe.

W wyniku wyborów na ogólną ilość 493 głosujących Saratzeanu, prezes jednego z wydziałów trybunału kasacyjnego uzyskał 445 głosów, został przeto uznany za wybranego.

Z pośród innych kandydatów Prezan otrzymał 22 głosy, b. ks. Karol — 9 głosów. Jeden głos wypowiedział się za ustrojem republikańskim.

Wynik głosowania ogłoszono o godzinie 5 min. 15. O godz. 16-ej Saratzeanu złożył przysięgę.

## 8 kamienic w płomieniach.

### Wybuch benzyny w Królewcu

Berlin, 9 października.

Dzisiaj wczesnym rankiem z niewyjaśnionej dotychczas przyczyny wybuchł w jednym z domów przy ul. Artyleryjskiej w Królewcu wielki pożar.

Olbrzymi budynek, służący dawniej za wozownię wojskowa, w którym obecnie urządzone są warsztaty i garaże samochodowe stanął szwtko cały w płomieniach i wkrótce nastąpiły serie potężnych detonacji płonących beczek z benzyną.

Stupy ognia biją z okien na ulicę, powodując zapalenie się dachów na przyległych budynkach.

Dotychczas 8 kamienic stoi w płomieniach.

Straże pożarne wobec nieustających wybuchów są bezradne.

W akcji ratunkowej bierze również udział wojsko i policja. Ogień grozi przez rzuceniem się na dalsze gesto zabudowane i zamieszkałe części miasta. Kilku strażaków odniosło njebezpieczne poparzenia.

W ogniu spłonęło kilkanaście samochodów ciężarowych i osobowych.

Okolo południa ogień udało się opłamać.

## Ku czci Pułaskiego.

WHEREAS, October 11, 1779, marks in American history the date of the heroic death of Brigadier General Casimir Pulaski, who died from wounds received on October 9-th, 1779, at the siege of Savannah, Georgia; and;

WHEREAS, October 11th, 1929, marks the one hundred and fiftieth anniversary of the death of General Pulaski, it is but fitting that such date should be observed and commemorated with suitable patriotic exercises;

THEREFORE, I, Herbert Hoover, President of the United States of America, in pursuance of the provisions of Public Resolution Nr. 16, Seventy-first Congress, approved June 18, 1929, do hereby invite the people of the United States of America to observe Friday, the eleventh day of October next as the hundred and fiftieth anniversary of the death of Brigadier General Casimir Pulaski, Revolutionary War hero, by holding such exercises and ceremonies in schools, churches, and other suitable places as may be deemed appropriate in commemoration of his death, and further, I hereby direct that on that day the flag of the United States be appropriately displayed upon all Governmental buildings in the United States.

IN WITNESS WHEREOF, I have hereunto set my hand and caused to be affixed the great seal of the United States.

DONE at the City of Washington this 26th day of June, in the year of our Lord one thousand nine hundred and twenty-nine, and of the Independence of the United States the one hundred and fifty-third.

HERBERT HOOVER.

By the President:  
Henry L. STIMSON,  
Secretary of State.

Z w a ż y w s z y, iż dzień 11 października 1779 roku oznaczony jest w historii Ameryki, jako data bohaterskiego zgonu Brygadiera Generała Kazimierza Pułaskiego, który zmarł od ran, zadanych mu 9 października 1779 r. podczas oblężenia Savannah w stanie Georgia, oraz z w a ż y w s z y, iż 11 października 1929 jest datą 150-letniej rocznicy śmierci Generała Pułaskiego i godzi się datę tę zaznaczyć i upamiętnić należytymi patriotycznymi praktykami, tedy ja, Herbert Hoover, Prezydent Stanów Zjednoczonych Ameryki, wykonując polecenie Publicznej Rezolucji Nr 16 siedemdziesiątego pierwszego kongresu, stwierdzonego 18 czerwca 1929 roku, niniejszem zapraszam naród Stanów Zjednoczonych Ameryki do świętowania piątku jedenastego dnia miesiąca października bieżącego, jako 150-letniej rocznicy śmierci Brygadiera Generała Kazimierza Pułaskiego bohatera Walk Rewolucyjnych, przez pełnienie tych praktyk i uroczystości w szkołach, kościołach i innych należących miejscach, które będą uważane za właściwe do upamiętnienia jego śmierci; a dalej polecam niniejszem, aby tegoż dnia flaga Stanów Zjednoczonych była w należyty sposób wywieszona na wszystkich budynkach rządowych Stanów Zjednoczonych. Dla zaświadczenia tego położyłem swój podpis i poleciłem utwierdzić wielką pieczęcią Stanów Zjednoczonych. Dano w mieście Waszyngtonie, dnia 26-go czerwca roku Pańskiego tysiąc dziewięćset dwudziestego dziewiątego, a Niepodległości Stanów Zjednoczonych roku sto pięćdziesiątego pierwszego.

HERBERT HOOVER,  
Kontrasygnował Sekretarz Stanu  
Henry L. STIMSON.

### GOLENIE A MYDŁO.

Kogo z nas mężczyzn myśli o konieczności ogolenia się nie wprowadza w zły nastrój? A ogolić się trzeba gdyż najmniejszy zarost nadaje naszej twarzy wygląd nieestetyczny. Jako higieniczne uważam jednakże tylko golenie się samemu. Nie wchodząc w szczegóły techniczne „samogolenia”, podkreślę tylko, że do niedrażniącego skóry golenia potrzebny jest ostry nóż i dobre mydło. Już sam fakt, że około 5 minut należy mydląc twarz, dowodzi, jak ważny jest prawidłowy dobór mydła. Mydło winno być przede wszystkim neutralne i dawać obfitą, drobno-bianeczkową, tłustą, długo utrzymującą się pianę. Przy bardzo wrażliwej skórze należy przedtem wetrzeć w skórę nieco tłuszczu, jak: lanolina, miltina lub encerina, a potem dopiero przystąpić do mydlenia. Z mydeł krajowych odznacza się wyżej wymienionymi zaletami dobre mydło do golenia mydło Ray z zawartością żółtka jaja kurzego, które sam chętnie używam i polecam. Po ogoleniu należy obficie spłókać wodą resztki mydła, następnie skropić twarz wodą kolońską, wytrzeć i obowiązkowo przypudrować twarz.

Dr. med. J. Kacw.

Warszawa  
specjalista kosmetyki lekarskiej

## ZNOW BIAŁA PLAMA.

# O Łodzi zapomniano

przy opracowaniu przepisów nowej taryfy kolejowej.

Ulgi dotyczą tylko... Zgierza, Bielska i Białegostoku.

Nowa taryfa kolejowa, obowiązująca na terenie Rzeczypospolitej od dnia 1 b. m., „uwzględniając” żywotne postulaty krajowego przemysłu metalurgicznego, przewiduje dla przewozu krosien mechanicznych wyjątkową klasę ulgową... o ile stacją nadania, będzie Zgierz, Białystok lub Bielsko. — Nota bene Zgierz, gdzie produkcja krosien mechanicznych prawie nie istnieje, korzysta z odnośnej taryfy ulgowej, natomiast Łódź, gdzie przemysł ten jeszcze z czasów przedwojennych osiągnął wysoki poziom, potężne rozmiary i solidną markę tak w kraju jak i zagranicą. Łódź, eksportująca swe krosna do Jugosławii, Rumunii i innych krajów, została pominięta i przemijczana i musi w konsekwencji opłacać normalną stawkę przewozową, trzykrotnie droższą od ulgowej, zastrzeżonej wyłącznie dla miejscowości Zgierz, Białystok i Bielsko.

Łódź zatem w mniemaniu ministerstwa komunikacji nie powinna produkować krosien mechanicznych, wzgl. wyprodukowane zatrzymywać na składzie aż do czasu przejrzenia przez nie swej fatalnej omyłki czy nieświadomości.

Upośledzenie Łodzi na rzecz Zgierza czy Białegostoku jest tak absurdualne, tak niezrozumiałe, że wszelkie domysły są dopuszczalne.

Jedną z firm łódzkich zwróciła się telegraficznie do ministerstwa komunikacji z zapytaniem, czy aby pominięcie Łodzi w wyjątkowej taryfie ulgowej na krosna mechaniczne nie jest przypadkową omyłką, prosząc równocześnie o sprostowanie. Otrzymała odpowiedź że omyłką jest wykluczona, Łódź zaś została pominięta w taryfie ulgowej, bo się nikt o to nie starał... (!?).

A więc o uwzględnienie elementarnych postulatów największego ośrodka przemysłowego kraju trzeba dopiero bezustannie zabiegać, przypominać, starać się, bo to, co dla każdego łodzianina jest samo przez się zrozumiałe i wiadome, to dla biurokratycznej Warszawy jest tylko kwestią zabiegów.

Oczekujemy od sfer gospodarczych, w pierwszym rzędzie od izby handlowo-przemysłowej energicznej i niezwłocznej w powyższej sprawie interwencji.

Dr. A. LAUFER.



# CASINO

Dziś po raz ostatni!

## Przedziwne kłamstwo Niny Pietrowny

W roli gł.:

# Brigida Helm

Początek o g. 4 30 pp.

## Za działalność komunistyczną skazano Szajbowicza na 3 lata, Działoszyńskiego — na 1 rok więzienia.

Przed 1 maja r. b. władze policyjne, przewidując wystąpienia żywiołów komunistycznych na terenie całego województwa łódzkiego, postanowiły udaremnić całą akcję.

W Łodzi, jak również i we wszystkich polskich miasteczkach, dokonano rewizji i aresztowań.

W Brzezinach policja polityczna śledziła młodego komunistę, Mendla Szajbowicza, który miał być jednym z przywódców miejscowej organizacji młodzieży i prowadził agitację wśród pracowników krawieckich, chcąc ich na kłonic do wystąpienia w dniu 1 maja.

W dniu 29 kwietnia Szajbowicza spostrzegł na ulicy jakiś policjant, który chciał go zatrzymać. Młodzieniec schronił się do zakładu fotograficznego niejakiego Adama Finkensztajna. Tam go aresztowano.

Znaleziono przy nim czerwony sztandar z rewolucyjnymi, pierwszomajowymi napisami, oraz paczkę odezw komunistycznych.

W dniu 1 maja w czasie pochodu

władze policyjne aresztowały drugiego komunistę, Działoszyńskiego, który miał również przy sobie nielegalną literaturę.

Według informacji konfidentów był on również członkiem miejscowej organizacji komunistycznej.

Wczoraj obaj młodzieńcy stanęli przed sądem okręgowym, który sprawę tę rozwał pod przewodnictwem sędziego Kozłowskiego w asyście sędziów Wileckiego i Maurera.

Na sprawę żaden z oskarżonych nie przyznał się do winy.

Obaj twierdzili, że nie należeli do partii komunistycznej. Działoszyński mówił, że zupełnie przypadkowo znalazł się w pochodzie. Szajbowicz zaś tłumaczył się, iż sztandar i odezw otrzymał od jakiegoś nieznajomego.

Świadkowie, funkcjonariusze policji politycznej, twierdzili, że obaj oskarżeni byli działaczami komunistycznymi.

Sąd po wysłuchaniu prokuratora i obrońców skazał Szajbowicza na 3 lata, Działoszyńskiego zaś na rok więzienia, das.

Należy pamiętać, że utrata łaknienia, bezność, niezdolność do pracy, cuchnący oddech leżą od wadliwej czynności przewodu pokarmowego i że Cascarine Leprince w dawkach po 2 pigułki wieczorem podczas jedzenia uszybko i niezawodnie wszystkie powyższe dolegliwości. Sprzedaż we wszystkich aptekach.

## Wczorajsze uroczystości ku czci Kazimierza Pułaskiego

Wczoraj miasto oddało hołd Kazimierzowi Pułaskiemu w 150 rocznicę chwalebnej śmierci.

Rankiem w katedrze odbyło się czyste nabożeństwo, w którym wziął udział delegacja szkół ze sztandarami przedstawiciele władz państwowych i miejskich.

Po nabożeństwie odprawionem pr duchowieństwo z ks. biskupem Tyńnickim na czele, nastąpiło odsłonięcie wmurowanej tablicy pamiątkowej, czem ks. Nadolny wygłosił okolicznościowe przemówienie.

W południe na ul. Piotrkowskiej przed Nawrotem odbyła się defilada wojsk garnizonowych i policji.

Defiladę odbierał generał Małachowski i wojewoda Jaszczolt, obecni generał Olszyna-Wilczyński, wicewojwoda dr. Różniewski, naczelnik Sądów prezes sądu okręgowego sędzia Belzski, prezes izby skarbowej Towarni starosta grodzki Dychdalewicz, komendant policji insp. Njędzielski, starosta Rzewski, prezydent miasta Ziemię oficerowie garnizonu i przedstawiciele weteranów 1863 roku.

Uroczystość nosiła charakter polityczny, ruch na Piotrkowskiej był wstrzymany i tramwaje przez pół godziny kursowały. (b).

## Piotrków-Trybunalski

Na skutek uchwały komisji cenowej i cechu piekarzy, która doprowadziła do obniżenia cen niektórych gatunków mąki, magistrat m. Piotrkowa stanowiąc obniżyć ceny pieczywa w następujący sposób: 1 kg. bułek ze 1.05 zł., 1 kg. chleba razowego z 35 gr. 30 gr. Reszta cen bez zmian.

W tych dniach nastąpiło całkowite przerwanie pracy w fabryce mebli tych „Wojciechów” koło Kamińska Piotrkowem. Około 600 robotników zostało bez pracy. Powodem wstrzymania pracy ma być brak zbytu na meble.

Na ławie oskarżonych sądu okręgowego zasiadli mieszkańcy Piotrkowa Moszek Njędzwiedziński i Mos Brandwajn, oskarżeni o to, że w dniu 26 czerwca r. b. rozklejali na parkanach Piotrkowie odezwy komunistyczne. Podczas rewizji znaleziono u nich sztuk odezw centralnego komitetu młodzieży komunistycznej. Sąd skazał Njędzwiedzińskiego na 1 rok więzienia a Brandwajna na 2 lata ciężkiego więzienia.



KINO TEATR

**CAPITOL**

Dzisiaj i dni następnych  
Szóste arcydzieło naszego repertuaru  
obecnego sezonu p. t.

# INTRYGANT

(PATRYOTA)

Reżyserji genialnego E. Lubicza  
W roli cara **Emil Jannings**  
W pozostałych rolach głównych:  
**Florence Vidor, Lewis Stone  
i Nell Hamilton**

Bogato i starannie, jak zwykle dostosowana ilustracja muzyczna pod bat. **Sz. Bajgimana**

NAD PROGRAM:  
Najnowsze i najciekawsze  
zdziaćcia z wudat en w wrały



**KRONIKA**  
 Październik  
**10**  
 CZWARTEK  
 Dziś: Franbiska Borg.  
 Jutro: Germana  
 —:—  
 Wschód słońca 5.51  
 Zachód słońca 5.00  
 Wschód księżycy 2.14  
 Zachód księżycy 8.55  
 Długość dnia 10.04  
 Ubyło dnia 56

**Wielka wygrana.**

Wysli się płaczą w mej głowie,  
 Chodzę jak błędny od rana;  
 Gdyż w dniu ostatnim ciągnięcia  
 Padła największa wygrana.

Setek tysięcy aż cztery  
 Łodzi przypadło w udziale,  
 Lecz fakt ten, przyznam się szczerze,  
 Nie uszczęśliwił mnie wcale.

Gdyby na mój los wypadła  
 Taka ogromna moc floty,  
 Przesiałbym wiersze pisywać,  
 Nie miałbym więcej zgryzoły.

Lub nawet, gdyby tak wygrał  
 Na losu pół, a nie więcej,  
 Miałbym na „drobne wydatki”  
 Aż sto sześćdziesiąt tysięcy.

A nawet ta ostateczność,  
 Że miałbym tylko ćwierć losu:  
 Czy osiemdziesiąt tysięcy  
 Nie wypełniłoby trzosa?

Mając tak dużo gotówki,  
 Nabralbym gestu potrosze  
 I na ulicach ustawił  
 Na śmieci jeszcze trzy kosze.

Nawet i po tym wydatku,  
 Który jest wielki, niestety,  
 Dbając o dobro swych ziomek,  
 „Fundowałbym” jeszcze... szalety.

Z reszty pieniędzy zaś dałbym,  
 Po zakupieniu tych gratów,  
 Magistratowi pożyczkę  
 Na powiększenie etatów.

Gdyby coś jeszcze zostało,  
 (Pomyśl ten trochę jest dzięk!),  
 Dałbym do szewca naprawić  
 Swoje dziurawe trzewiki.

Lecz w skolataną mej głowie,  
 Zmartwienia nowe powstają;  
 Czemu przy każdej wygranej  
 Dwadzieścia procent strącają?

BEBE.

**Szczęśliwi Łodzianie.**

Wygrali 405 tysięcy złotych.

Jak wiadomo w dniu wczorajszym  
 podczas ostatniego ciągnięcia loterii pań  
 wowej premja w wysokości 400.000  
 złotych padła w Łodzi.

Posiadaczami szczęśliwego losu Nr.  
 0562 są trzej łodzianie, inteligentni, na  
 ący do średniozamożnej klasy.

Po potrąceniu wszelkich kosztów na  
 żąd osobę przypadło więc 108.000 zło  
 ych wraz z wygraną, wynoszącą 5.000  
 tych.

**Za kilka dni**

zacznie się asfaltowanie strony  
 parzystej.

Jak wiadomo, nieparzysta strona  
 dnj ulicy Piotrkowskiej została już  
 kowicje wyasfaltowana. Obecnie za  
 onowano już stronę parzystą lecz, po  
 waż beton musi zupełnie wyschnąć,  
 że prace zostają przerwane na prze  
 g kilku dni.

**Sukna**

**LEONHARDTA**

Wielki wybór. — Ceny umiarkowane.

**E. E. RESTEL**, PIOTRKOWSKA № 84  
 — Telefon 21-67. —

**Rzeczowo i bez demagogii**

**winni być potraktowane warunki bytu włókniarza łódzkiego.  
 Robotnicy angielscy nie posługują się pustymi frazesami.**

Leży przed nami dość pokaźna broszura — Sprawozdanie związku zaw. robotników i robotnic przemysłu włókienniczego w Łodzi. W krótkich historycznych rysach ujęte dzieje zmagania się włókniarzy z przemysłem, nieco dat, cyfr i faktów.

Czytamy tę broszurę z zaciękwaniem. Nie dlatego, aby odkrywała nam nowe rzeczy — raczej odwrotnie — znamy historję tych wszystkich mniejszych i większych strajków, historję typową i powtarzającą się w identycznych formach za każdym razem. Chodzi nam o sprawę stokroć ważniejszą — o stopień dojrzałości społecznej naszego robotnika włókienniczego, o jego przygotowanie do pojęcia najbardziej ważkich zagadnień własnego jego bytu.

I tutaj, niestety, eksperyment nie daje pocieszających rezultatów. Sprawozdanie pisane jest oczywiście przez robotników dla robotników i traktuje wyłącznie o rzeczach, które robotnika najbliższej obchodzą, które przez niego samego były czynione. I aczkolwiek układ materiału jest przejrzysty i obfity, acz strona historyczna jest doprawdy nieporównana i cenna dla przyszłego historyka ruchu robotniczego w Polsce, to jednak całość nie świadczy dobrze o poziomie społecznym masy.

Okazuje się, że nie można do robotnika mówić inaczej, aniżeli demagogicznie, nawet w sprawozdaniu związkowym, nie tylko na wiecu... Roi się tam od typowych, a mocno już wyszarżanych formuł. Wszystkie żądania robotnicze muszą być obowiązkowo zaopatrzone w przymiotniki w rodzaju „słuszne”, „sprawiedliwe” i t. p., podczas gdy wszystko, co pochodzi od przemysłu, koniecznie musi być okraszane słówkami w rodzaju „nikczemne zakusy”, „prowokacja klasy robotniczej”, „zachłanność międzynarodowego kapitału”.

Poco to? Sądźmy, że sprawozdanie winno być raczej dla powagi utrzymane w stylu obiektywnym, aniżeli nastawione na rodzaj druku agitacyjnego.

Tem większe to na nas uczyniło wrażenie, że właśnie otrzymaliśmy angielską broszurę — sprawozdanie z odbytego przed kilku dniami kongresu Labour Party.

Kancelerz skarbu, słynny już dziś Snowden, wygłosił m. in. na kongresie mowę o polityce bankowej partji pracy i o konieczności podniesienia przez Bank Angielski stopy dyskontowej. Ze zdumieniem czytaliśmy w stenograficznej rela-

cji profesorski wprost wykład socjalistycznego ministra wobec słuchaczy - robotników.

Brak jakiegokolwiek demagogii i pozy, brak wszystkiego, co nie jest ściśle rzeczowe, spokojne, naukowe w najgłębszym znaczeniu tego słowa... Snowden ani na chwilę nie sprzeniewierza się programowi swemu, ale równocześnie ani na chwilę nie schodzi z drogi praktycznych aktualnych potrzeb, nie daje się unieść ani nastrojom, ani oderwanym ideom.

I przypomina się nam równocześnie, że przed kilkunastu miesiącami sir Mond, również angiłk, znany również pod swym tytułem lorda Melchett, powziął myśl pogodzenia przynajmniej na pewnym odcinku kapitału i pracy i zwołania konferencji kapitalistów i robotników, na której możnaby w myśl pewnych wspólnych interesów zawrzeć zawieszenie broni na czas pewien... Zjawili się wówczas i jedni i drudzy z arsenałem całym argumentów rzeczowych. Okazało się, że stan wszelkich gąszi przemysłu jest tak samo znany robotnikom, jak i przemysłowcom. Nic nie było dla robotników tajnego, a ich referaty ekonomiczne odznaczały się taką samą ścisłością i dokładnością, jak i referaty profesorów, zapłaconych przez kapitał.

W tych warunkach walka klasowa nabiera także specyficznych cech. Nie jest to walka głodnego zwierzęcia z Harpagonem, ale prosto fair play dwu kupców, z których jeden sprzedaje pracę, a inny ją kupuje wedle ceny rynkowej i użytkowej.

W sprawozdaniu spodziewaliśmy się znaleźć obok świetnego zaprawdę materiału historycznego nieco więcej danych, dotyczących sytuacji przemysłu włókienniczego w rozmaitych okresach z punktu widzenia robotników. Chcielibyśmy wiedzieć, czy łódzki robotnik interesuje się temi sprawami, jak się zapamiętuje na nie, jak je rozumie.

Zamiast balastu demagogicznego, niechaj związek, a nie agitator dałby nieco z psychiki, z realnego bytu, z istotnych bolączek robotnika włókienniczego, wreszcie z dziedziny pojęć robotniczych o całości gospodarki włókienniczej.

Rozumiemy naturalnie, że daleko nam jeszcze do warunków angielskich i nie tu dzimy się, że wiele jeszcze, wiele czasu upłynie zanim będziemy mogli żądać od naszych posłów robotniczych, aby na wiecu i na kongresie wykładali słuchaczom kwestje polityki bankowej kraju. Ale nie zaszkodzi, jeśli przy okazji porówna się te rzeczy ze stosunkami zagranicznymi. Na porównaniu takim bezsprzecznie tracimy, ale zyskujemy nieco zachęty i dążeń do doskonalenia się.

Przecież kiedyś, u licha musi być nawet u nas inaczej.

**Sprawy wojskowe.**

**Spis rocznika 1909.**

Dziś, w czwartek dnia 10 bm. winni zgłosić się do spisów w biurze wojskowo - policyjnym (Piotrkowska 212) mężczyźni rocznika 1909 zamieszkali na terenie 3 Komisariatu policji o nazwiskach na listy H. Ch. I. J. K.

Jutro, w piątek, dnia 11 bm. winni zgłosić się zamieszkali na terenie 3 komisariatu policji o nazwiskach na listy L. E. M. N. O.

Do rejestracji należy przynieść wszelkie dokumenty osobiste. b.

**Kontrola poborowców 1911**

Onegdaj ukończona została rejestracja rocznika 1911 przeprowadzona przez biuro wojskowo - policyjne magistratu.

Obecnie władze przystępują do sprawdzania czy wszyscy mężczyźni tego rocznika zarejestrowali się i winni uchylać się od tego obowiązku ukarani zostaną grzywną 500 zł. lub aresztem do 3 miesięcy. (b).

**Sąd Rzplitej ustali**

**datę śmierci w. księcia Michała Romanowa.**

Iście niezwykła, utrzymywana dotąd w wielkiej tajemnicy sprawa została wniesiona świeżo do sądu okręgowego, — sprawa, jakiej nie oglądał jeszcze rektorja sądu Rzeczypospolitej Polskiej.

Jednym z czołowych faktów historycznych wielkiej rewolucji rosyjskiej było

**zamordowanie cesarza rosyjskiego Mikołaja II.**

oraz jego brata byłego następcy tronu wielkiego księcia Mjchała Aleksandrowicza Romanowa, na rzecz którego Mikołaj II abdykował i który przywzięcie tronu zawarunkował zgodą konstytuanty rosyjskiej.

Oczywiście, że mordercy rodziny carskiej metryk o śmierci mordowanych nie spisywali i że do spisywania takich metryk odpowiednich urzędów w Rosji bolszewickiej w r. 1918 nie było.

Historyczny a wskutek tego notorycznie znany fakt śmierci wielkiego księcia Michała Aleksandrowicza Romanowa, znalazł jednak już i formalny wyraz:

1) w piśmie ministerjum spraw zagranicznych Rzeczypospolitej francuskiej z d. 5 maja 1928 r. na imię Natalji hr. Brassow;

2) w decyzji sądu brytyjskiego z d. 2 lipca 1924 r., który ustalił śmierć Mj-

chała Romanowa w d. 12 czerwca 1918 roku;

3) w akcie uznania z d. 22 maja 1929 roku sporządzonym przez sędziego pokoju 16 obwodu w Paryżu i

4) w urzędowym zaświadczeniu sędziego honorowego pow. stołpeckiego z d. 11 lipca 1927 r.

Morganatyczna żona wielkiego księcia Mjchała, a obecnie wdowa po nim Natalja hr. Brassow

jest zainteresowana w uznaniu jej męża za zmarłego

według praw obowiązujących w Polsce, gdyż zamierza dochodzić po nim spadku w Warszawie.

W myśl przepisów prawa międzynarodowego osoby zainteresowane mogą prosić o stwierdzenie faktu oraz daty śmierci i o wydanie im świadectwa zgonu.

Wobec tego Natalja hr. Brassow, działając przez pełnomocnika swego adwokata Antoniego Bogackiego załącza wymienione wyżej pisma instytucji zagranicznych i domaga się od sądu Rzplitej Polskiej stwierdzenia, że śmierć wielkiego księcia Mjchała syna Aleksandra Romanowa nastąpiła 12 czerwca 1918 r.

Będzie to pierwsze tego rodzaju ustalenie od czasu istnienia polskich sądów.

**Bezterminowe + 4 lata.**

**Szczeciński i Kaczmarek zostali skazani dodatkowo.**

Szczeciński, Kaczmarek i Kukuła, znajdujący się jeszcze narazie w łódzkim więzieniu, zostali onegdaj przewiezieni do Włocławka, gdzie mieli następną z kolei sprawę.

Odpowiadali oni za napad rabunkowy dokonany w Brześciu Kutawskim. Bandyci pewnego wieczoru wtargnęli do sklepu Antonjny Krawieckiej i grożąc jej rewolwerami zażądali pieniędzy.

Przeżrana kobieta wszczęła alarm. W chwili, gdy jeden z bandytów skierował w jej stronę lufę rewolweru, do sklepu wbiegło kilku przechodniów. Rabusie, w obawie aresztowania, wyskoczyli oknem na ulicę i zbiegli

Dochodzenie policyjne, wszczęte natychmiast po napadzie, nie dało żadnych rezultatów. Dopiero po likwidacji całej szajki „Władców nocy” policja ustaliła i tę robotę hersztów bandy.

Na sprawę wszyscy trzej bandyci przyznali się do winy. Skazani już na bezterminowe więzienie, mało sobie robili z tej nowej sprawy i na wszystkie pytania, zadawane przez sąd, odpowiadali z takim spokojem, jakgdyby tu nie o nich zupełnie chodziło.

Sąd po zbadaniu licznych świadków skazał wszystkich trzech bandytów po 4 lata ciężkiego więzienia. —d.—



Dziś i dni następnych!

Superfilm produkcji europejskiej Wspaniała ilustracja muzyczna wielkiej orkiestry symfonicznej pod dyr. A. Czudnowskiego

MARKIZ D'EON RYCERZ M-me D'AMOUR

Wielkie arcydzieło filmowe z czasów panowania słynnej kochanki Ludwika XV oraz krwawych rządów w Rosji szaleńca na tronie, PIOTRA III W rolach głównych: Liana Haid jako Markiz D'Eon Hr. Agnes Esterhazy jako M-me D'Amour Fritz Kortner jako Car Piotr III.

Początek przedst. o godz. 4-ej po poł. w soboty i niedzielę o godz. 12-ej w poł., ostatniego o godz. 10-ej wiecz. Ceny miejsc popularne, na pierwszy seans od 1 zł., w sob. i niedz. od 12-ej do 3-ej po poł. wszystkie miejsca po 1 zł.



Ostatnie dwa dni! ANNA MAY WONG

w arcydziele sztuki realizatorskiej Ryszarda Eichberga

Kto kocha wielką, prawdziwą sztukę musi ten film zobaczyć. Początek seansów o godz. 4.30 po poł. w sob., niedz. i święta od godz. 12-ej. Ceny wszystkich miejsc oprócz łóż. w niedz., sob. i święta od godz. 12-3 1 zł. Orkiestra pod dyr. R. Kantora.

Klejnot sezonu największa fragiczka ekranu

Motyl Brukowy

Początek seansów o godz. 4.30 po poł. w sob., niedz. i święta od godz. 12-ej. Ceny wszystkich miejsc oprócz łóż. w niedz., sob. i święta od godz. 12-3 1 zł.

Pełna tabela wygranych ostatniego dnia ciągnięcia 5-ej klasy 19-tej loterii państwowej.

Table of lottery numbers for the 5th class, 19th state lottery. Includes categories like 'PREMJA I 5.000 zł.', 'Złoty 500 na n-ry:', and 'Złoty 200 na n-ry:'.

Table of lottery numbers for the 5th class, 19th state lottery. Includes categories like 'Złoty 100 na n-ry:', 'Złoty 50 na n-ry:', and 'Złoty 20 na n-ry:'.

Table of lottery numbers for the 5th class, 19th state lottery. Includes categories like 'Złoty 10 na n-ry:', 'Złoty 5 na n-ry:', and 'Złoty 2 na n-ry:'.

Uśmiech losu. Łodzianie wygrali 405 tys. zł.

Tyle się mówi i pisze ostatnio o upodleniu Łodzi, że zdawałoby się, iż miasto nasze rzeczywiście jest jakimś kopciuszkiem. Władze centralne tak często bowiem pomijają milczeniem wszelkie bolączki polskiego Manchesteru, ukrywają go przed oczami wycieczek zagranicznych a nawet Polski Automobilklub „zapomniał” podać Łódź w spisie naszych miast. Pociężyć może Łódź tylko jeden fakt — nie zapomina o niej Polska Loteria Państwowa.

JAK ŁÓDŹ GRAŁA W OBECNEJ 5-ej KL.

Wczoraj zakończyły się ciągnięcia 5-ej klasy 19-ej Lot. Państw. Warto obecnie zastanowić się, w jakim stopniu szczęście przysłużyło się ostatnio naszemu miastu. Aczkolwiek największe wygrane tym razem nie przypadły w udziale Łodzi (premja i największe wygrane padły bowiem w Warszawie i w Poznaniu) to jednak jeśli chodzi o średnie wygrane — Łódź grała wcale dobrze. Mamy bowiem u nas do zanotowania wiele wygranych takich, jak zł. 25000, 15000, 10000, 5000 i t. d. Ciekawe, że wszystkie te wygrane wyszły z jednego źródła — jak zwykle z słynnej Kolektury S. JATKA w Łodzi. Przy okazji warto zaznaczyć, że największa premja w dziejach Loterii Polskiej zł. 415000 na Nr. 60373 również padła w tejże kolekturze.

STAWKI: 196 298 519 625 30 88 783 1007 104 355 544 19 607 27 2041 91 106 30 269 72 339 70 540 41 72 863 3063 121 77 310 39 87 401 7 16 24 74 557 628 93 859 943 4008 139 89 350 85 521 28 601 794 827 30 915 49 5102 11 12 229 310 25 500 22 602 85 702 837 50 99 901 73 6092 93 118 25 222 86 420 73 621 25 722 960 7149 278 374 98 489 620 767 840 978 8023 35 160 72 353 522 631 52 61 803 83 951 9044 93 159 96 208 44 72 409 76 553 605 52 769 835 18 922 53

Table of lottery numbers for the 5th class, 19th state lottery. Includes categories like 'Złoty 100 na n-ry:', 'Złoty 50 na n-ry:', and 'Złoty 20 na n-ry:'.

Table of lottery numbers for the 5th class, 19th state lottery. Includes categories like 'Złoty 10 na n-ry:', 'Złoty 5 na n-ry:', and 'Złoty 2 na n-ry:'.

Table of lottery numbers for the 5th class, 19th state lottery. Includes categories like 'Złoty 10 na n-ry:', 'Złoty 5 na n-ry:', and 'Złoty 2 na n-ry:'.

Table of lottery numbers for the 5th class, 19th state lottery. Includes categories like 'Złoty 10 na n-ry:', 'Złoty 5 na n-ry:', and 'Złoty 2 na n-ry:'.

Table of lottery numbers for the 5th class, 19th state lottery. Includes categories like 'Złoty 10 na n-ry:', 'Złoty 5 na n-ry:', and 'Złoty 2 na n-ry:'.

DR. MED. Z. PINCZEWSKA położnictwo i choroby kobiece przyjmuje od 3-4 Cegielniana 8 — powróciła.

Harry Liedtke w przepięknej komedji p. t. Księżniczka Cyrkówka Księżniczka Olga najbliższy program w Łodzi

# Kto chce się ożenić

## Winien

### zwrócić się zawczasu do miejskiej poradni przedślubnej.

Dom przy ulicy Gdańskiej 83 zasłużył bezsprzecznie na miano „Domu zdrowia” w Łodzi, mieści się w nim bowiem pogotowie ratunkowe, miejskie ambulatorium dentystryczne, sekcja do walki z rakiem, poradnia sportowa i poradnia przedślubna.

Tyloma instytucjami zdrowotnymi może się chyba poszczycić żaden inny w Łodzi.

Chwilowo obchodzi nas tylko jedna z tych instytucji, a mianowicie stowarzyszenie przed dwoma miesiącami z inicjatywą wydziału zdrowotności przy macierzy

mięjska poradnia przedślubna. Instytucja ta, z natury rzeczy bardzo dyskretna, ukryła się tak skrytynie podwórzu domu przy ulicy Gdańskiej 83, że trudna ją odnaleźć. Mieści ona w lokalu sekcji walki z rakiem, w jej podwórzu na pierwszym piętrze w swej oficynie.

Przyznać trzeba, że lokal poradni przedślubnej również nie jest odpowiedni dla tak dyskretniej instytucji, albowiem poczekalnia od gabinetu lekarskiego oddzielona jest niskim, nie sięgającym do sufitu przepierzeniem. Łatwo wypuszczać

szepoty między lekarzem a pacjentem.

Znaczenie tej instytucji jest niezwykle doniosłe. Instytucja ta wywiera wpływ na zdrowie całych pokoleń. Jest rzeczą znaną, że czasem kilku- lub kilkunastoletnia przedślubna może niewinnie poprawić stan zdrowia kandydatów do związku małżeńskiego, a stosowanie się do tego terminu, na krótko, spowodować moratoryjne następstwa, odbijające się na pokoleniu w ciągu długich lat.

#### Kto się zgłasza

Pocieszającym objawem jest niewątpliwie fakt, że poradni zgłaszają się nie tylko mężczyźni, lecz również kobiety. Wprawdzie jest ich jeszcze mało, jak i wśród zgłaszających się jest jeszcze mała ilość, lecz bądź co bądź te cyfry jakże posiada poradnia przedślubna, są dowodem na to, że społeczeństwo, a szczególnie młodsze pokolenie, odnosi się do tej instytucji poważnie i zdaje sobie sprawę z jej znaczenia.

W ciągu pierwszego miesiąca istnienia poradni przedślubnej udzielono 50 porad, w tym 6 wtórnych. Na 50 osób, które zgłosiły się po poradę, 20 mężczyzn i 30 kobiet. Ciekawie przedstawia się struktura kandydatów zgłaszających się osób do poradni przedślubnej pod względem wieku. A więc od 20—30 lat było 37 zgłaszających się, od 30—40 lat — pięciu, 40—50 — dwóch, 50—60 lat — jedna osoba.

Według zawodów zgłaszających się należał do następujących: robotników 15, kucharzy 8, biuralistów 8, handlowców 4, urzędników 5, innych zawodów bez zająca 3.

Przeważnie zgłaszającym się po poradę chodzi o to,

czy przebyte choroby weneryczne nie stanowią przeszkody do zawarcia związku małżeńskiego.

Z ogólnej liczby 45 osób, które zgłosiły się w ubiegłym miesiącu do poradni przedślubnej tylko 16 osób nie przechodziło choroby wenerycznej. W wyniku przeprowadzonego badania lekarskiego, w 10 wypadkach stwierdzono brak przeszkód dla zawarcia związku małżeńskiego.

W trzech wypadkach udzielono zezwolenia warunkowego i w dwóch wypadkach stwierdzono przeszkodę zdrowotną dla zawarcia związku małżeńskiego. Zdarza się często, że do poradni przedślubnej zgłasza się od razu narzeczony z narzeczona.

Badani są oczywiście oddzielnie, lecz przy jednoczesnej konsultacji obydwoj stron lekarz łatwiej może stwierdzić, czy dla obojga małżeństwo jest wskazane.

#### Świadectwa zdrowia.

Poradnia przedślubna istnieje nie tylko dla przeprowadzenia badań w kierunku chorób wenerycznych. W razie stwierdzenia objawów innych chorób, lekarz odsyła kandydatów do lekarzy specjalistów, z którymi poradnia przedślubna zawarła już specjalne umowy, lub też do sekcji walki z gruźlicą, jaglicą, rakiem i t. d.

Na żądanie petenta poradnia przedślubna wydaje również

#### świadectwa zdrowia:

w tym wypadku jednak petent zdradzić musi swe nazwisko, które podczas konsultacji może zachować w tajemnicy. Bardzo często się zdarza, że petent żąda wydania mu świadectwa zdrowia, które chce przedstawić swym rodzicom. Jest objaw niewątpliwie bardzo pocieszający, że rodzice przed wypuszczeniem syna ze swego domu chcą się przeświadczyć, czy jest on zdrowy i czy pod względem fizycznym podola nowym warunkom życia.

Nie wszyscy jednak wiedzą, na czym polega zadanie poradni przedślubnej, a świadczą o tym najdobitniej skargi, z jakimi zgłaszają się petenci.

Oto zjawia się pewien młodzieniec. Inteligent-biuralista. Lekarz zapytuje go, czego sobie życzy.

— Chciałbym wiedzieć, czy jestem zdrowy, — odpowiada petent.

— Czy przechodził pan kiedyś chorobę weneryczną? — zapytuje lekarz.

— Tak — brzmi cicha odpowiedź.

— Kiedy to było?

— Pół roku temu. Jeszcze przed ślubem.

— Jakto — dziwi się lekarz — więc czy pan żonaty?

— Tak — odpowiada, nie mniej zdziwiony petent, nie wiedząc o tem, że poradnia przedślubna, jak sama zresztą nazwa tej instytucji wskazuje, nie może służyć poradą osobom, które bez jej wiedzy zdobyły się na ów ryzykowny krok w życiu.

#### „Ona nie chce!”

Niedawno zgłosił się do poradni pewien niezwykle pacjent. Niemowa. Lekarz nie mógł z nim dojść do porozumienia. Rozpoczęła się więc korespondencja. Pierwsze pytanie lekarza brzmiło:

— O co panu chodzi?

Niemowa odpisał na kartce:

— Chcę się ożenić.

— Czy jest pan zdrowy?

— Jestem zdrow — odpisał petent — tylko jestem trochę nerwowym.

Lekarz uznał, że stan nerwowy petenta, nie wykraczający ponad miarę nerwowości właściwej każdemu współczesnemu człowiekowi, nie może być przeszkodą do zawarcia związku małżeńskiego. Odpisał więc na kartce:

— „Jeżeli pan miewa ataki, to udaj się pan do lekarza chorób nerwowych. Jeżeli pan żadnych ataków nie ma — to nic nie szkodzi”.

Na to pacjent odpisał:

— „Kocham pewną młodą dziewczynę, i chcę się z nią ożenić. Co zrobić?”

Lekarz przestał już rozumieć o co chodzi. Odpisał więc:

— „Nie rozumiem. Jeżeli chce się pan żenić, nie stoj panu nie na przeszkodzie. Jest pan zdrowy. Dlaczego się pan więc nie żeni?”

Pacjent posmutniał i odpisał:

— „Bo ona nie chce”.

Oczywiście, że w tym śmiesznym napozór epizodzie tkwiła głęboka tragedia kaleki, kochającego młodą dziewczynę, która jednak odrzuciła jego miłosną ofertę. Młodzieniec sivał coś nie coś o poradni przedślubnej, a ponieważ przypuszczał prawdopodobnie, że wada jego mowy jest chorobą nerwową, którą można wyleczyć, zwrócił się po poradę do poradni przedślubnej.

#### Nie wolno się żenić!

Lekarz, ordynujący w poradni przedślubnej, musi być nie tylko fachowcem w dziedzinie medycyny, lecz również doskonałym psychologiem, a przede wszystkim,

człowiekiem poważnym, doświadczonym, znającym życie.

Zgłaszają się do niej zazwyczaj ludzie młodzi, niedoświadczeni, związani tylko miłośnością i w tej chwili gotowi do największych ofiar i poświęceń. Ale czy umieją oni ocenić sprawiedliwie i obiektywnie sytuację w jakiej się znajdują i

czy potrafią przewidzieć co ich czeka w przyszłości?

Oto zgłasza się para narzeczonych. On biedny i ona biedna. Oboje nie mają, prócz dziedzicznego obciążenia różnymi chorobami. Lekarz ma w tym wypadku zadanie bardzo łatwe.

Wiadomo: są chorzy, a więc nie powinni się żenić, a jednak odgrywiają w tym wypadku doniosłą rolę inne również względy. Tych ludzi wiąże miłość. Wjara w lepsze jutro. Czy wolno im odebrać tę resztę słonecznej nadziei?

I lekarz z poradni przedślubnej wydaje wyrok:

— Państwo musicie poczekać. Jeszcze kilka miesięcy, może się zmienić, może poprawi się stan waszego zdrowia.

Ogarnia ich smutek. Wpatrują się w siebie smętnym wzrokiem, ale jednak ostatnia iskierka nadziei nie znikła. Może za kilka miesięcy naprawde sytuacja się poprawi.

#### Ciche tragedie.

Niezawsze jednak znaleźć można kompromisowe wyjście z tej sytuacji. Zdarza się czasem, że trzeba powieścić jasno i dobitnie:

— Nie wolno się panu żenić!

— Nigdy? — pyta zrozpaczony pacjent.

— Nigdy — brzmi stanowcza odpowiedź.

Pacjent rozumie. Powoli podnosi się z krzesła i jak skazaniec opuszcza lokal poradni. Trudno — innej rady nie było — otwarta gruźlica.

A tymczasem mimo słabego i wąskiego zdrowia kandydata, małżeństwo jest wskazane.

Ona młodsza z rodzicami w jednej izbie i jest chorowita. On również jest niezbyt zdrowy, ale zarabia i ma posadę. Mogą więc wynająć sobie mieszkanie i rozpocząć spokojne życie. I oto, mimo słabego stanu zdrowia kandydata, lekarz zaleca im wstąpienie w związek małżeński. Ona poprawi się wskutek lepszego odżywiania, wskutek innych warunków życia w nowym mieszkaniu, a on polepszy sobie również, gdyż wstąpi w nowy usatkwany tryb życia, który napewno wwidzie mu na lepsze.

Poradnia przedślubna czynna jest dwa razy tygodniowo w środy i soboty od godz. 1 do 2. Przeciętnie zgłasza się przez tę godzinę 6—8 pacjentów, a każdy pacjent — to nie tylko kandydat do stanu małżeńskiego, to nie tylko zwykły pacjent, jakich tysiące spotyka się w poczekalniach lekarskich, lecz

żywy szmat życia.

to zazwyczaj cicha, codzienna tragedia, o której nikt nie wie, bo należy do tych tragedii życiowych, które stanowią najskrytszą, najgłębszą tajemnicę każdego człowieka.

## Upiększenie Łodzi.

### Plac Wolności będzie specjalnie oświetlony.

Pod przewodnictwem p. wiceprezydenta Rapalskiego, przy udziale przedstawicieli K. E. Ł., art. rzeźbiarza Lubelskiego i naczelnika wydziałów przedsięwzięcia miejskich — inż. Brzozowskiego — odbyła się konferencja w sprawie uporządkowania i nadania estetycznego wyglądu Placowi Wolności, co ma związek z wzniesieniem na Placu tym pomnika Tadeusza Kościuszki i asfaltowaniem jezdni.

W wyniku konferencji ustalono, iż jezdnią Placu Wolności będzie rozszerzona o 7 metrów do środka Placu Wolności, zaś środek Placu stanowić będzie

plateau dla pieszych.

Ze względu na nieestetyczny wygląd obecnych słupów tramwajowych, zostaną one zamienione na specjalne słupy żelazo-betonowe. Słupy te na chodniku okalającym pomnik, będą zakończone specjalnymi lampami reflektorowymi, rzucającymi światło na pomnik.

Oświetlenie Placu Wolności przeniesione zostanie całkowicie z jezdni na chodniki: wewnętrzny i zewnętrzny.

Specjalny typ tych słupów z lampami opracowany będzie przez p. Lubelskiego.



### Aspirin

w tabletkach

środek usmierzejący

bóle.

Wyjątkowo skuteczny

we wszelkiego rodzaju

zazębieniach

i bólach

reumatycznych.

Do nabycia we wszystkich aptekach.

#### Dyżury aptek.

Dziś w nocy dyżurują apteki: M. Lipca (Piotrkowska 193), E. Millera (Piotrkowska 46), W. Groszkowskiego (Konstantynowska 15) Perelmana (Cegielińska 64), H. Niewiarowskiego (Aleksandrowska 57), S. Janielewicz (Stary Rynek 9). (6)

W KINIE

SPLENDID

FILM  
???

W dniu 8 b. m. zasnął na wieki członek naszego zarządu

ś. † p.

# EDWARD BRINCKENHOFF

W zmarłym tracimy serdecznego przyjaciela i zacnego towarzysza współpracy, którego pamięć zawsze wysoko cenić będziemy

**Zarząd**

**Sp. Akc. „Maurycy Tauman” w Łodzi.**



## TEATR MIEJSKI.

Dzisiaj, w czwartek po raz drugi krotoczwila W Rapackiego (syna) „W CZEPKU URODZONY” która cieszyła się rekordowym powodzeniem w Warszawie. Reżyseruje: K. Tatariewicz. Nowe dekoracje: Z. Poduszko.

## SUKCES „RYWALI”

Kapitał sztuka Andersena Stallingsa i Zuckmayera w przekładzie Jerzego Kossowskiego „Rywale”, przyjmowana entuzjastycznie przez publiczność, stała się sensacją teatralną całej Polski. Codziennie napływa szereg zgłoszeń przedstawicieli świata teatralnego i literackiego, którzy zapowiadają swój przyjazd na to fenomenalne widowisko. Jutro w piątek dziewiąte przedstawienie tej interesującej sztuki w reżyserji i inscenizacji Leona Schillera, jednego z najlepszych polskich reżyserów.

## „MIRA EFROS”

W sobotę o godzinie 4-ej po południu po cenach najniższych (od 50 groszy) wzruszająca opowieść z życia żydowskiego w 4-ach aktach „Mira Efros” J. Gordina.

## UROCZYSTA AKADEMIA KU CZCI KAZIMIERZA PUŁASKIEGO.

W niedzielę, dnia 13 b. m. o godzinie 12-ej w południe odbędzie się w Teatrze Miejskim Uroczysta Akademia ku czci Kazimierza Pułaskiego. Przemówienia wygłoszą pp.: Prof. Lorenz i p. Zaborowski, por. W. P. Stronę muzyczną reprezentować będzie chór im. Moniuszki oraz orkiestra wojskowa. W części recytacyjnej biorą udział artyści Teatru Miejskiego pp. Niedźwiecka i Krzemiński.

## TEATR KAMERALNY.

Mieczysław Frenkiel, który wobec olbrzymiego powodzenia świetnie wystawionych „GRUBYCH RYB” przedłużył swój pobyt, wystąpi dzisiaj po raz bezwzględnie ostatni.

## JUTRZEJSZA PREMIERA „KAROLA I ANNY”

Jutro piątek premiera czteroaktowej współczesnej sztuki Leonarda Franka „Karol i Anna” (Powrót z niewoli). Rewelacyjny ten dramat dzięki swojej mocnej frapującej treści wywołał w mieście ogromne zainteresowanie.

Wyreżyserował sztukę Leopold Zbucki. Obsadę stanowią: B. Bronowska, Makarczyk-Wasiłowska, Z. Marcinowska, E. Waczyńska, St. Daniłowicz, R. Gorowski, W. Matuszkiewicz, L. Madaliński, W. Woźnik, T. Warchałowski, L. Zbucki. Dekoracje E. Pietkiewicza. Przekład J. Frilinga.

W sobotę i niedzielę powtórzenie „Karola i Anny”. Bilety ulgowe ważne.

## „RZECZYWISTOŚĆ”

raz jeszcze dana będzie w niedzielę po południu o godzinie 5-ej po cenach najniższych.

## TEATR POPULARNY.

Dzisiaj w czwartek i piątek ostatnie przedstawienia wybornej i wesołej komedji Montgomeriego „CAŁY DZIEŃ BEZ KLAMSTWA”.

## DZISIEJSZY KONCERT BRACHA ZFIRA

Dzisiaj przyjeżdża do Łodzi po wielkich triumfach w Warszawie słynna śpiewaczka palestyńska Bracha Zfira, która występami swymi na Zachodzie zdobyła olbrzymi sukces. Bracha Zfira odśpiewa cały szereg pieśni w językach: hebrajskim, hiszpańskim, tureckim i innych. Pieśni te odśpiewane będą w oryginalnych kostiumach orientalnych. Akompanjować artystce będzie młody i utalentowany kompozytor Nachum Nardi. Początek koncertu o godz. 8.30 wieczorem.

## KONCERT ALFREDA HOEHA

Po dłuższej przerwie da się znów słyszeć w Łodzi sławnego pianistę Alfreda Hoehna, nagrodzonego w swoim czasie pierwszą nagrodą na konkursie im. Rubinsteina, który obecnie zagranicą cieszy się kolosalnym powodzeniem. Znakomity ten artysta wystąpi w Sali Filharmonji we wtorek, dnia 15 października i wykona cały szereg pereł literatury fortepianowej. Kasa zamawiań od dzisiaj rozpoczyna sprzedaż biletów.

## KONCERT VASA PRIHODY

Szósty koncert mistrzowski, który odbędzie się w piątek, dnia 18 b. m. usławi jeden z najgenialniejszych skrzypków doby obecnej Vasa Prihoda, którego powszechnie nazywają Paganini-redivivus. Przyjazd tego fenomenalnego skrzypka wywoła niewątpliwie wielkie zadowolenie wśród muzycznych sfer naszego miasta. Akompanjować znakomitemu artyście będzie słynny pianista Charles Cerne.

**Dr. J. AJZNER**

powrócił

Al. Kościuszki Nr. 1

W dniu 8 b. m. rozstał się z tym światem

ś. † p.

# Edward Brinckenhoff

Członek Zarządu Sp. Akc. Maurycy Tauman.

O Zmarłym którego cechowała wysoka prawość charakteru i dobroć zachowamy na zawsze wdzięczne wspomnienie

**Urzednicy**

**Sp. Akc. Maurycy Tauman**

## Dziwny kurnik

profesora, który zmienia płęć

W Kopenhadze odbywa się obecnie kongres przyrodznawczy, który zgromadził najwybitniejszych uczonych świata. Wszyscy ci luminarze nauki i mężowie głębokiej wiedzy zajmują się z niezwykłym zainteresowaniem kolegą swoim, profesorem Knutem Sanda i jego niezwykłym kurnikiem, mieszczącym się w 20 klatkach, przywiezionych specjalnie w celach naukowo - demonstracyjnych na kongres kopenhaski.

Prof. Sanda prowadził już oddawna naukowe i niezmiernie ciekawe badania i doświadczenia, zajmujące się problemem zamiany jednej płci na drugą, które to zagadnienie po gruntownym jego zbadaniu, dokonać może istnego przewrotu w dziedzinie fizjologii i w wielu innych gałęziach nauki i wiedzy.

O doświadczeniach tych pisano już wiele, lecz sam badacz trzymał je do pewnego stopnia w tajemnicy i obecnie dopiero przedstawił zdumionemu światu naukowemu rezultaty swej pracy. W przywiezionych klatkach mieszczą się dziwne egzemplarze kogutów, które poprzednio były kurami, znosili jaja i za nic nie potrafiłyby, jak obecnie, zapaść donośnym dyskantem, potrzaskując przytem wyrosłym im na głowie dumnym grzebieniem.

Kokoszki te wyemancypował do tej

już ostatecznej granicy uczony profesor, drogą przeszczepienia im pewnych hormonów kogucich. W ten sam sposób potrafił prof. Sanda najzupełniej zniewieścić kilka dzielnych kogutów.

Niektóre z naszych „garsonek” ucieszyłyby się ogromnie, oglądając w kolekcji prof. Sanda dziwnego ptaka, balansującego swymi cechami na cienkiej grzędzie pogranicza pomiędzy kurą a kogutem, co do którego śmiało zapytać można: „Czy to chłopczyk, czy dziewczynka?”

## Obywatele wszystkich ziem polskich

od morza do morza, wszęsz i wzdłuż wiedźcie, — że premia

**zł. 400.000**

i ostatnia największa wygrana **zł. 5000** padły na **Nr. 110562**

W środę, dnia 9.X. r. b. w ostatnim dniu ciągnięcia wielkiej V-ej klasy 1929 padły nieklamane prawdziwie **w naszej najszcześniejszej kolekturze.**

Szczęście, dobrobyt, fortuna, spokój ducha — kupno losu w największej kolekturze

**E. LICHTENSTEIN i S-ka**

Centrala: Warszawa Marszałkowska 146

Oddziały w Łodzi:

Piotrkowska 72 gm. Grand Hotelu i Piotrkowska 11.

OBYWATELE! Polska Loteria Państwowa otwiera wkrótce na nowo bramę szczęścia — to też dziś wzywamy Was wszystkich, wszystkich do kupna I kl. nowej 20-ej Lot. Państw.

## CZEKOLADA

oraz wszelkie inne artykuły D-ra Fromma dla chorych NA CUKRZYCĘ świeżo nadeszły. Polecamy również W I N A L E C Z N I C Z E dla diabetyków, cierpiących na żołądek, rekonwalescentów i in.

**M. Berman** Piotrkowska — 53 —

Lekarz-dentysta

**Fanny Horowicz**

Cegielniana 25, 1 p. fr.

Ordynuje w godz. 9—1.

## RADJOPROGRAM

10.15 — Transmisja z Wilna uroczystości kazji 350-lecia Uniwersytetu Stefana Bato  
a) 10.00 Uroczyste Nabożeństwo w Katedrze  
leńskiej, celebrowane przez J. E. ks kard.  
Hlonda, b) 12.00 — Akademia jubileuszowa  
— Komunikat gospodarczy 15.20 — Odc.  
działu „Wojskowość” 15.45 — Komunikat  
16.15 — Koncert z płyt gramofonowych. 17.  
„Wśród książek” — przegląd najnowszych  
wnictw omówi prof H. Mościcki 17.45 — Ko  
kameralny Wykonawcy: Prof. Aleksander  
wicz — flet, dyr. Józef Ozimiński — skrz.  
Jan Przybojewski — wiolonczela i prof L.  
Urstein — fortepian. 18.45 — Rozmaitości  
komunikat Tow. Zachęty do Hodowli Koni  
sce. 19.25 — Muzyka z płyt gramofonowych  
twory Ketelboya. 19.58 — Sygnał czasu 20.  
Wiadomości bieżące 20.15 — Wacław Gr  
ski: „Skotopaski dyplomatyczny” 20.30 —  
cert wieczorny. Wykonawcy: Orkiestra P. R.  
dyr. Józefa Ozimińskiego i Rosa Spier —  
21.30 — Słuchowisko z Wilna. 22.15 — Ko  
katy: meteorologiczny, policyjny i sportowy.  
— „Z dymkiem papierosa” — p. Zygmunt  
cki 22.35 — Komunikaty PAT 23.00 — M  
taneczna z „Oazy”.

## Gorszące zaiście w sądzie katowickim

Katowice, 9 października

W czasie rozprawy o paserstwo w  
tejszym sądzie grodzkim oskarżony  
szard Niemiec po wysłuchaniu wy  
chwycił ze stołu sędziowskiego kruc  
i rzucił nim w przewodniczącego  
trybunału dr. Tomaszewskiego.

Przewodniczący uchylił się i un  
ciosu, krucyfik zaś rozbił szybę w o  
i wpadł do ogrodu. Niemca, przytrzy  
nego przez 3 policjantów usiłowały o  
dwie siostry oskarżonego i jakiś nie  
ny osobnik.

Przy pomocy kilku osób, będą  
na sali udało się wreszcie Niemca o  
wadzić do więzienia. Siostry oskarż  
go zatrzymano.



# Spadek tempa kapitalizacji.

Ogłoszone przed paru dniami sumaryczne cyfry stanu depozytów w polskich instytucjach kredytowych na ultimo półroczne — wykazują ogólną kwotę wkładów — 2634,1 milionów złotych. Mowa tu o wkładach zarówno instytucji prywatnych jak i publicznych, przy tem wkładach lokowanych zarówno przez osoby i instytucje prywatne jak i publiczne, za wyłączeniem jedynie skarbu państwowego.

W ciągu ostatniego półrocza depozyty te wzrosły o kwotę 2634,1 milj. zł. — 2541,6 = 98,5 mili.

Dla porównania obliczymy, że przeciętny półroczny wzrost depozytów wspomnianych kategorii wynosił

w roku 1926 — 311,8 milj. zł.
w roku 1927 — 340,6 milj. zł.
w roku 1928 — 320,5 milj. zł.

Jak widzimy, cyfra tegoroczna pozostaje daleko w tyle za cyframi poprzednich lat. Gdyby jeszcze porównać w procentowych stosunkach wzrost depozytów przeciętnie półrocznie względem stanu na początku roku okaże się, że wynosił on

w roku 1926 — 46%
w roku 1927 — 18%
w roku 1928 — 13%

W roku bieżącym mamy niespełna tylko cztery procent. Taki wynik oznacza silny spadek kapitalizacji społecznej w kraju — zjawisko w najwyższym stopniu zatrważające.

Co znamienne — spadek kapitalizacji dotknął banków publicznych, z wyjątkiem komunalnych wykazujących wzrost; tak więc wykazują spadek depozytów prywatnych

Bank Polski	o zł. 54,5 milj. zł.
B. G. K.	o zł. 21,6 milj. zł.
Państw. B. Roln.	o zł. 2,1 milj. zł.
P. K. O.	o zł. 9,4 milj. zł.

Słowem, wszystkie banki publiczne w ciągu ubiegłego półrocza bardziej lub mniej silnie straciły na stanie swych depozytów. Strata ta wyrównana została nadwyżką wzrostem depozytów instytucji prywatnych. Mianowicie banki prywatne akcyjne wykazały wzrost o złotych 63,6 milj.; kasy oszczędności o złotych 79 milionów; spółdzielnie kredytowe o 26 milionów zł. Wysoce znamienne jest więc odporność jaką wobec zaornej sytuacji rynku pieniężnego wykazują mniejsze zbiorniki kapitalizacji społecznej, to jest kasy oszczędności oraz spółdzielnie kredytowe; zjawisko to pozwala rokować dobre nadzieje tym instytucjom na przyszłość.

Cyfry powyższe — jak powiedzieliśmy — grupują depozyty z wyłączeniem państwowych. Zestawimy obecnie te ostatnie na dzień 30. VI.; wynoszą one mianowicie:

w Banku Polskim — 307,4 milj. zł.
w Banku Gosp. — 349,3 milj. zł.
w P. K. O. — 84,7 milj. zł.

razem 741,4 milj. zł.  
 Wkłady skarbowe na dzień 31. XII.

## Upadłości.

W dniu 7 maja r. b. na żądanie firm „Hersz Kopowski i Manel Ruszecki” i „Nuchem Ruszecki” została, jak wiadomo, ogłoszona upadłość firmie „Dawid Leng” — sprzedaż konfekcji przy ulicy Piotrkowskiej 6. Jak wynika ze sprawozdania syndyka tymczasowego adw. Zygmunta Menkesa do masy zgłosiło się 27 wierzycieli nieuprzywilejowanych na ogólną sumę 51.612 zł., 15 wierzycieli z przywilejem na sumę 972 zł.

W dniu 14 września odbyło się w powyższej upadłości ostateczne zebranie wierzycieli, na które stawilo się 18 wierzycieli na sumę wierzytelności 46.841 zł. i po wysłuchaniu sprawozdania syndyka, adw. Moszkowski zgłosił następujące propozycje układowe: wszystkie zobowiązania D. Lengi zarówno z weksli, otwartych rachunków i zyr teoż Lengi zostaną uregulowane w wysokości 30 proc. płatnych w trzech ratach półrocznych po 10 procent każda przy czym pierwsza rata zostanie zapłacona po upływie sześciu miesięcy od chwili uprawomocnienia się układu.

Na powyższe warunki wypowiedzieli swoją zgodę wszyscy obecni wierzyciele.

Sąd na posiedzeniu w dniu 3 października r. b. układ powyższy zatwierdził i zakwalifikował upadłego do przywrócenia czci kupieckiej.

Wyrok powyższy uprawomocni się w dniu 3 listopada, czyli, że w sześć miesięcy od powyższego dały ma nastąpić wypłata pierwszej raty należności wierzycieli

W dniu wczorajszym na żądanie firmy Przemysł Chemiczny w Polsce została po raz drugi ogłoszona upadłość firmie „Bracia Geyer” — farbiarnia przy ulicy Zgierskiej Nr. 96.

Z tytułu prowadzenia przedsiębiorstwa firma była w stosunkach handlowych ze sp. akc. Przemysł Chemiczny w Polsce, której pozostała winna za barwniki anilinowe 21.157 zł. i 6.048 fr. szwajc. częściowo z otwartych rachunków i częściowo z weksli, które następnie zostały zaprotestowane i należność z nich została zasądzona wyrokiem sądowym, reszta zaś weksli na sumę 7.000 zł. płatna jest w terminach od 5 października do 29 grudnia.

Niedosć tego Geyerowie jak twierdzą wierzyciele, na kilka dni przed zawieszeniem wypłat zapisali fikcyjną kaucję na zł. 375000 zł. na rzecz swoich bliskich krewnych, na nieruchomości przy ul. Zgierskiej 96, a następnie w kilkanaście dni potem sporządzili akt kaucji na rzecz firmy Karol Ejzert na sumę 150 000 zł. Niezależnie od fikcyjnego podstawięcia, wierzyciele hipoteczni, krewni upadłych sporządzili akt pełnomocnictwa na imię Berty Geyer w celu rozporządzenia tą kaucją obszerniej.

Ponadto warto zaznaczyć, że Geyerowie prowadzili i prowadzą we Lwowie handel manufaktura, nie mający nic wspólnego z prowadzoną w Łodzi farbiarnią.

Sąd przychylił się do żądania wierzycieli i ogłosił upadłość firmie Bracia Geyer — farbiarnia w Łodzi i wyznaczył kuratorem powyższej upadłości adw. Edwarda Filipkowskiego, a sędzią komisarzem s. h. H. Edwarda Wejgta. Chwilę otwarcia upadłości oznaczono na dzień 26 lutego b. r.

28 wynosiły nieco mniej mianowicie — 722,7 milionów zł. Wskutek tego stosunkowy udział „ręki publicznej” w depozytach nieco wzrósł.

Na dzień 30. VI stosunek depozytów skarbowych do wszelkich innych — zgo dnie z powyższymi zestawieniami wynosił mniej więcej 23%. Jest to w każdym razie proporcja bardzo wysoka.

Dr. A. Z.

## W notesiku businessmana.

**Łódź, 10 października**  
 KOMITET TARYFOWY obradował nad sprawą taryf portowych oraz poprawek do nowej taryfy. Okazało się że sprawozdania przewodniczącego że prawie wszystkie uchwały zostały uwzględnione w nowej kolejowej taryfie. Część taryfy towarowej zawierającej stawki portowe opracowane dla pośpiechu bez udziału komitetu, zostały przez obradujących zatwierdzone, dalszy ciąg posiedzenia zajęło rozpatrywanie wielkiej liczby wniosków zgłoszonych w sprawie szczegółów nowej taryfy towarowej.

KONFISKATA PRZEMYTU wykazuje stale wzrastające cyfry. W czasie od 1 — 20 września skonfiskowano towarów przemysłowych przez granicę wartości 180,500 złotych.

P. K. P. które obecnie zaczynają odczuwać nowego konkurenta jakim jest komunikacja autobusowa zamierzają w współzawodnictwie z nim stosować metody kolei państw zachodniocuropejskich Najskuteczniejszym dla nich systemem walki było licytowanie się z komunikacją autobusową w dostarczeniu podróży wszelkich wygód oraz zapewnieniu im podróży szybkiej i punktualnej.

Kwestja ta była tematem wyczerpujących debat na międzynarodowej konferencji kolejowej, która ostatnio odbyła się w Lugano. Na konferencji tej polskie koleje państwowe były również reprezentowane

## GIELDY.

URZĘDOWA CEDUŁA GIELDY WALUTOWEJ z dnia 9 października 1929 roku.

**CZEKI**  
 Londyn 43.36 i pół 43.36 1/4. Nowy York 8.90. Paryż 35.01 1/4. Praga 26.39. Szwajcaria 172.23. Wiedeń 125.35. Włochy 46.69. Berlin 212.59.

**AKCJE**  
 Handlowy 116,50 Elektryczn. Dąbrow. 88. Wysoka 150. Parowozowy 25,50 26. Polski 166,50 167,25 Siła i Światło 117. Lilpop 28,50. Starachowice 23.

**PAPIERY PAŃSTWOWE I LISTY ZASTAWNE**  
 Poż inwestycyjna 116 114,50 115. Dolarówka 61,50. 5-proc pożyczka konwersyjna 49,85. Dolarowa 80. Stabilizacyjna 88. Kolejowa 102,50. 8-pr Banku Gosp. Krajowego 94. 4-proc listy zastawne ziemskie zł 40,50. 4 i pół proc listy zastawne ziemskie zł 48 47,25. 5-proc m. Warszawy zł 50,75 8-proc m. Warszawy zł 67,25 67. 8-proc m. Częstochowy 55. 8-proc m. Łodzi 57,75. 10-proc m. Siedlec 67,50.

**NOTOWANIA BAWELNY.**  
 Nowy York, 8 października Bawełna amerykańska, zamknięcie: październik 18,44, listopad 18,56, loco 18,65. Kontrakty południowe: styczeń 18,59 — 59, luty 18,71, marzec 18,84 — 85 kwiecień 18,90 maj 19,06 — 08, czerwiec 19,01, lipiec 18,87, październik 18,93, listopad 18,45, grudzień 18,50 — 52.

Nowy Orlean, 8 października. Bawełna amerykańska, zamknięcie: styczeń 18,47 — 48, marzec 18,74 — 75, maj 18,94, lipiec 18,80, październik 18,21 grudzień 18,36 — 37, loco 18,16.

Liverpool, 8 października. Bawełna amerykańska, zamknięcie: styczeń 9,89 luty 9,89, marzec kwiecień 9,96, maj 10,02, czerwiec 10,04, lipiec 10,01, sierpień 9,97 wrzesień 9,93, październik 9,84, listopad 9,83 grudzień 9,86, loco 10,37.

## Giełdy zbożowe

**z dn. 9 października**  
 Poznań, 9 października.  
 Zyto 24,50—25,00, otręby żytnie 16,25-17,25  
 Warszawa, 9 października.  
 Ceny bez zmiany.

Lwów, 9 października.  
 Pszenica krajowa dwors. 38,75—39,75. pszenica krajowa zbiorowa 35,25—36,50, żyto małopolskie 24,50—25,50, owois małopolski 22,00—23,00, mąka pszenna 65 proc. 67,00—68,00, otręby żytnie 13,00—13,50, otręby pszenne 14,25—14,75.

Dr. med. **LUBICZ**  
 Powrócił.  
 Regeneracja 43  
 Tel. 41-32.  
 Specjalista chorób  
 chorób wenerycznych i moczopłucnych. Naświetlanie lampą kwarcową.  
 Przyjmuje od 8 do 10 rano  
 od 5—8 w.  
 Pań oddzielna  
 poczekalnia od 3—5

**HANDLOWIEC**  
**Korespondent-Buchalter**  
 samodzielna, szybko orientująca się siła lat 38, ustosunkowany, z dużym doświadczeniem kupieckim, odpowiedni do współpracy wewnątrzno-zewnętrznej, rutynowany buchalter i korespondent (polsko-niem.-angielski) poszukuje odpowiedniego stanowiska w przedsiębiorstwie handlowym, przemysłowym lub finansowym. Referencje pierwszorzędne.  
 Łask. zgłoszenia sub „Sekretarz osobisty” do administr. „Republiki”.

**Pana**  
**Stenotypistka**  
 Rutynowana polska -niemiecka poszukuje od zaraz POSADY wzgl. na godziny. Oferty sub. „Pierwszorzędna”.

**3 pokoje, kuchnia,**  
 służbowy, wszelkie wygody, elektryczność, gaz, telefon, centrum miasta w pierwszorzędnym domu  
**DO Odstąpienia.**  
 Oferty pod „K. E.” do admin.

Charakterystyczna paczka mówi wyraźnie: **„To jest Lux”**

**ZAWSZE** kupować Lux tylko w zaklejonych paczkach, na których „widnieje w całej okazałości” napis Lux. Otwierając własnoręcznie taką paczkę można mieć absolutną gwarancję, że się jest w posiadaniu autentycznego Lux'u, który wyłącznie w tej formie sprzedawany jest na całym świecie. Ta właśnie paczka jest zabezpieczeniem wszystkich przed naśladownictwami.

**Kupujcie małe, kupujcie duże ilości Lux'u, ale zawsze i wszędzie tylko w paczkach.**

Do prania wełny—począwszy od delikatnych kaftaniczków małych dzieci, a skończywszy na grubych kocach, wspaniałym i niezawodnym środkiem jest Lux, który pozatem nie powoduje kurczenia się wełny. Dalej: najbardziej cienkie i lekkie suknie, wszelkiego rodzaju bielezny, bawełnę, jedwab i sztuczny jedwab, a także welwety do prania—do wszystkiego używa się Lux, w którym realizuje się ideał prania, ale należy zawsze ściśle trzymać się przepisu, który jest na każdym pudełku. Lux jest nadzwyczaj wydajnym i łatwym do dozowania, gdyż można wziąć szczyptę do uprania koronkowego kołnierzyka oraz odpowiednią ilość do większego prania.

**LUX** niezawodny środek do prania.

**PRÓBKA DARMO**  
 KUPON. Do firmy „Sunajt” Spółka Akcyjnej, Skrzynka Pocztowa 479, Pocztą Główną, Warszawa. Upraszam o bezpłatne przesłanie mi próbnego pakietu Lux, wystarczającego na próbne pranie.  
 Imię i nazwisko .....  
 Adres .....  
 Lx 130-036 P I (Upraszam się o wyraźne pisanie.)

Przymusowe licytacje.

Magistrat m. Łodzi — Wydział Podatkowy — niniejszem komunikuje, że w dniu 22 października 1929 roku między godz. 9-tą rano, a 4-tą popołudni odbęda się przymusowe licytacje ruchomości u niżej wymienionych osób za niewpłacone podatki:

- 1. Agater R., Rajtera 21, szafa
2. Bednarek M., Oficerska 21, szafa
3. Borsztajn Sukc., Pomorska 20, różne meble, żyrandol
4. Binenszok Sz., Brzezińska 51, 3 worki maki żytniej, waga, meble
5. Boksenbaum J., Wolborska 31, szafa
6. Cymmer J., Szkołna 33, kredens
7. Fiszer I., Nowomiejska 4, meble
8. Frenkel I. L., Brzezińska 11, meble
9. Fligel J., Kalenbacha 4, maszyna do szycia
10. Gutman S., Nowaka 25, meble
11. Gros M., Ogrodowa 3, toaleta
12. Gutman A., Karwińska 6, meble, maszyna do szycia
13. Halpern R. Ch., Północna 6, maszyna do szycia, meble
14. Jerozolimski M., Rajtera 33, meble
15. Janiczek H., Szopena 2, szafa
16. Kalman Z., Drewnowska 8, różne meble, żyrandol
17. Korzec I., Karwińska 3, meble, maszyna do szycia
18. Koper M., Brzezińska 130, cukier i faryna
19. Korzec I., Karwińska 3, meble, maszyna do szycia
20. Łeczycki M., Drewnowska 5, pianino meble
21. Lewkowicz W., Bazarna 7, kredens
22. Lewkowicz W., Bazarna 7, lustro
23. Lichtensztajn J., Ś-go Jerzego 20, meble
24. Luksenburg T., Drewnowska 30, meble
25. Muszyński S., Lutomska 4, meble, maszyna do szycia
26. Mazelski W., Fiszera 14, zegar
27. Majersdorf J., Nowomiejska 26, 20 km. czekolady w tabliczkach
28. Mac E., Zabilnice 35, 1 krowa do wyboru
29. Nardorf M., Rajtera 12, meble
30. Portalewski J., Brzezińska 110, biurko
31. Perliński L., N-Łagiewnicka 18, maszyna do szycia, meble
32. Rosman J. D., Konstantynowska 33, kredens
33. Sobociński SS-wie, Pomorska 28, kasa automat, maszyna do szycia, meble
34. Szparog K., Brzezińska 11, meble

- 35. Segalewicz D., Zgierska 16, kredens, zegar
36. Szteterny G., Marysińska 6, meble
37. Sztajnhorn B., Drewnowska 9, meble
38. Skorasński I., Gdańska 11, meble
39. Torończyk L., Nowomiejska 22, różne meble
40. Trubowicz D., Al. Kościuski 21, meble, pantofelki damskie
41. Troper J., Podrzeczna 25, meble
42. Wajnsbergier F. J., Brzezińska 118
43. Wajnogot M. Sz., Gdańska 5, kredens, lustro
44. Wajsberg N., Rybna 17, meble
45. Zbonikowska St., Brzezińska 70, meble
46. Zylbersztajn M., Zgierska 118, meble
47. Amzler M., Nowomiejska 18, noże, łyżki widelce, nici, zatraski
48. Adler L., Wschodnia 2, 2.000 kl. starego żelaza
49. Binszok Sz., Brzezińska 51, szafy, zegar, maki
50. Becajk M., Gdańska 8, meble
51. Bryner J., Stary Rynek 9, ubranka dziecienna i jesionki
52. Bajl Ch., Podrzeczna 8, szafa, zegar
53. Bekker J., Rajtera 28, zegar
54. Bernheim J., Wolborska 22, meble
55. Brauner M., Stary Rynek 5, 50 swetrów
56. Brzoliniski, Stary Rynek 8, meble
57. Cytryn L. M. SS-wie, Brzezińska 50, prasa do towaru
58. Czerniakow Berek, Północna 20, meble worek maki, sok
59. Doktorczyk N., Brzezińska 23, meble
60. Dymant E., Zgierska 30b, meble
61. Fangrod J., Brzezińska 45, meble
62. Fajlowicz L., Pl. Kościelny 4, szafa
63. Fridrich Ch., Brzezińska 7, meble
64. Frankusowa R., Rajtera 9, meble
65. Flanchbaum A., Rybna 15, meble
66. Fridel, Zgierska 44, szafa
67. Fuks N., Północna 14, meble
68. Gersztynowicz U., Brzezińska 11, kredens
69. Gierszonowicz M., St. Rynek 1, meble, mydło
70. Goldmanc J., Zgierska 33, meble, maszyna szewka

- 71. Gnat M., Północna 16, meble
72. Goldberg I., Podrzeczna 10, meble
73. Gutman Sz., Karwińska 6, meble
74. Henczel M., Rajtera 25, meble
75. Kluczkowska R., St. Rynek 5, 50 kg. pierza
76. Kornberg H., St. Rynek 5
77. Kuperminc A., St. Rynek 12, towary spożywcze
78. Klajman Sz., St. Rynek 13, 250 mtr. towaru, meble
79. Koperberg W., Północna 23, meble
80. Lederman Sz., St. Rynek 5, meble
81. Luftman W., Brzezińska 23, meble
82. Lasmanowa B., St. Rynek 8, meble
83. Łajzerowicz N., St. Rynek 5, meble
84. Leszczyński L., Podrzeczna 11, maszyna do szycia
85. Lenkowski I., St. Rynek 3, meble, maszyna do szycia, żyrandol
86. Lewin M., St. Rynek 15, meble, maszyna do szycia
87. Moszkowicz H., Aleksandrowska 3, meble, maszyna do szycia
88. Marchewka H., Brzezińska 25, szafa
89. Malecki R., N-Targowa 9, meble
90. Miński J., Lutomska 17, meble
91. Nirenberg H., Podrzeczna 8, szafa
92. Ordynans D., Brzezińska 7, kredens
93. Piotrkowska Sz., Północna 14, meble
94. Pełeman Sz., Północna 25, meble, maszyna do szycia
95. Rozenberg M., Ogrodowa 12, zegar
96. Rak C., Brzezińska 98, 7 worków maki
97. Rajchsztajn M., Przejazd 36, meble
98. Raibenbach F., Gdańska 5, patefon, zegar
99. Rogozik D., 11-go Listopada 7, meble
100. Rozenfeld P., Północna 25, meble
101. Rozenald D., Podrzeczna 8, meble
102. Redlus L., Podrzeczna 15, meble
103. Rozenblum Ch., St. Rynek 6, meble, piecyk
104. Skurkiński M., Aleksandryjska 11, meble
105. Sieradziński L., Brzezińska 11, meble
106. Skórczyński W., Brzezińska 46, meble
107. Szyf J., Brzezińska 75, meble, maszyna do szycia
108. Sztetern Ch., Brzezińska 79, szafa

- 109. Śruba W., Rajtera 5, szafa
110. Szajn H., Szkołna 23, kredens
111. Szarłstajn L., St. Rynek 8, meble
112. Sondowski J., Pieprzowa 19, maszyna szycia, meble
113. Salomonowicz E., Północna 20, maszyna do szycia, meble
114. Szałomowicz L., Drewnowska 16, szafa
115. Salmán R., St. Rynek 15, 7 worków maki
116. Targownik H., St. Rynek 14, meble
117. Wajnsberg I., Brzezińska 32/34, meble
118. Wajnogot M., Gdańska 5, kredens, kasa ogniowa
119. Wainer J., Wschodnia 2, skarpetki, płócuchy
120. Wajsfield M., Zgierska 30a, meble
121. Wilk E., Jerzego 20, meble, 3 koldry
122. Zylberstein M., Zgierska 118, meble
123. Żurkowski C., Pl. Wolności 7, 10 szt. ubrań
124. Zarzewski A., Podrzeczna 10, meble
125. Zylberstein M., Aleksandrowska 10, meble
126. Aptekarz W., Dolna 12, meble
127. Brandt M., Nowaka 18, meble
128. Binszok N., Franciszkańska 52, meble
129. Biłow O., Franciszkańska 55, meble
130. Grubert J., Ekierta 7, meble, maszyna szycia
131. Gorzkiewicz Z., Franciszkańska 49, meble
132. Ickowicz S., Fajra 2, maszyna do szycia, meble
133. Grynberg U., Aleksandryjska 6, meble
134. Kaliński M., Nowaka 18, meble
135. Kuciński J., Franciszkańska 33, meble
136. Leszczyński H., Fajra, 24, maszyna do szycia, meble
137. Lipszyc A., Franciszkańska 28, meble
138. Majer E., Drewnowska 84, meble
139. Mazelski M., Fiszera 14, meble
140. Makowski St., Franciszkańska 10, meble
141. Pasmaniak I. M., Franciszkańska 19, meble
142. Tysler A., Franciszkańska 55, meble
143. Złotowski J., Franciszkańska 7, meble
144. Pawlak i Suwałski, Bałucki Rynek 6, meble

W dniu 23 października 1929 roku między godz. 9-tą rano, a 4-tą popołudn.

- 152. Altwaser A., Przejazd 41, 2 kontuary
153. Brawerman M., Kilińskiego 30, meble
154. Borsztajn J. A., Piotrkowska 21, 50 szt. chustek
155. Braun I., Kamienna 2, meble
156. Birnbaum E., Gdańska 35, meble
157. Bialer J., Piotrkowska 60, meble
158. Borsztajn J., Piotrkowska 21, 60 szt. chustek
159. Blumencwajg M., N-Cegielniana 22, biurko
160. Brawerman J., Przejazd 45, zegar
161. Broderson M., Zawadzka 49, pianino meble
162. „Metropol” firma, Moniuszki 1, meble, pianino
163. Berndt H., Targowa 17, meble, radjo-aparat
164. Bufensztajn Sz., Al. I-go Maja 15, pianino
165. Cederbaum N., Wschodnia 65, meble
166. Cygelberg S., Zachodnia 49, meble, maszyna do szycia
167. Cytryn S. H., Piotrkowska 23, 100 sztuk towaru
168. Debiński I., Kilińskiego 15, meble
169. Epsztajn N., Al. I-go Maja 32, meble
170. Frenkel B., Kilińskiego 95, biurko
171. Frenkel D., Kilińskiego 95, biurko
172. Frajman M., Cegielniana 41, meble, żyrandol
173. Fajner A., Nawrot 36, meble
174. Frydwald, Południowa 10, kredens
175. Grosman Sz., Zielony Rynek 2, meble
176. Grawe H., Piotrkowska 82, fortepian
177. Grawe H., 6-go Sierpnia 3, fortepian
178. Grawe K., Konstantynowska 3, meble
179. Grawe A., Konstantynowska 3, meble
180. Grafcer L., Wólczajska 21, meble
181. Hendes D., Kilińskiego 44, pianino, meble
182. Hercberg A., Poludniowa 3, 2 tuz. pończoch
183. Herszkowicz L., Cegielniana 30, meble
184. Hasilew I., Cegielniana 32, meble
185. Joskowicz I., Cegielniana 19, meble
186. Ingber A., Juljusza 15, meble, patefon, 3 maszyny pończosznice
187. Jakubowicz I., Gdańska 24, meble
188. Kaczmarek H., Cegielniana 43, meble
189. Kozanecki B., Przejazd 77, meble
190. Kreczko St., Piotrkowska 17, 168 krzesel
191. Kowalewski W., Trebacka 3, meble
192. Kutnowski U., Południowa 8, szafa

- 195. Kurc W., Kilińskiego 30, meble
196. Koprowski I., Traugutta 12, maszyna do szycia, meble
197. Kac D., Nawrot 34, meble
198. Kreczko St., Piotrkowska 17, fortepian, krzesła
199. Krumholz A., Składowa 38, koł
200. Kuperminc Ch., Skwerowa 20, kredens
201. Lewi Sz., Zawadzka 20, pianino, meble, żyrandol
202. Lewkowicz I., Wschodnia 37, meble, obraz
203. Mroz A., Przejazd 53, meble
204. Margulles P., Cegielniana 66, szafa
205. Melchnikiewicz F., Kilińskiego 107, fortepian
206. Malarow M., Cegielniana 10, meble
207. Milgrom G., Cegielniana 26, meble
208. Pozner M., Al. Kościuski 27, meble
209. Przygórski A., Poludniowa 23, meble
210. Rozenblum Ch., Cegielniana 51, meble
211. Rozenald D., Zawadzka 5, fortepian
212. Reichert H., Wschodnia 50, meble
213. Rozenfeld M., Geldnera 10, szafa, patefon
214. Rozenberg M., Narutowicza 56, meble
215. Szelzyngera succ., Kamienna 5, meble, zegar
216. Fajwiz Szlagman, Stenkwicz 63, kredens
217. Szykier M., Stenkwicz 37, meble
218. Szeps A., Kilińskiego 35, szafa
219. Terkeltaub L., Południowa 15, maszyna do szycia
220. Tarapania I., Andrzej 46, meble
221. Tymkowski J., Kilińskiego 107, meble
222. Melchinkiewicz J., Kilińskiego 107, 5 stolików
223. Twerska Ch., Cegielniana 17, meble
224. Urbach Ch., Przejazd 40, kredens
225. Wegner J., Piotrkowska 92, meble
226. Wincygster C., Kilińskiego 40, meble
227. Zduński J., Kilińskiego 50, biurko
228. Bergman b-cia, Przejazd 76, biurko 3 wozy
229. Bender M., Przejazd 30, meble
230. Brawerman J., Przejazd 45, zegar
231. Cytryn E., Piotrkowska 95, meble
232. Blond L., Pl. Dabrowskiego 1, szafa
233. Borkowski B., Składowa 19, meble
234. Bolesławska M., Żeromskiego 44, meble
235. Coylewska L., Przejazd 49, meble

- 237. Cencynatus E., Wschodnia 21, 40 klg. czekolady
238. Dawidowicz B., Al. I-go Maja 5, kredens
239. Engelman Ch., Przejazd 36, meble, patefon
240. Frenkel L., Al. I-go Maja 3, kredens
241. Frymer J., Piotrkowska 75, 20 sztuk garniturów wlozkowych
242. Goldberg A., Al. I-go Maja 3, szafa
243. Galant E., Al. I-go Maja 7, kredens
244. Gelfbter A. A. SS-wie, Al. I-go Maja 8, meble, kasa ogniowa
245. Goldring H., Al. I-go Maja 8, meble
246. Goldszmidt J., Składowa 12, 20 tuzinów pończoch
247. Gutman M., Składowa 14, meble
248. Glicensztajn Sz., Składowa 23, meble
249. Goldmanc W., Piotrkowska 71, biurko, krzesła, kopjał
250. Guterman M., Piotrkowska 81, maszyna do szycia, meble
251. Goldlust Sz., Przejazd 30, zegar, kredens
252. Gutzstadt A., Składowa 14, szafa
253. Golde B. I S-ka, Składowa 33, biurko amerykańskie
254. Herszkowicz L., Cegielniana 30, lodownia, meble
255. Herszkowicz W., Al. I-go Maja 18, meble
256. Jaroehowski J., Piotrkowska 81, meble
257. Kornacki S., Przejazd 86, kredens
258. Kac Ch., Al. I-go Maja 3, meble
259. Karbans Sz., Al. I-go Maja 4, meble
260. Kufeld I. M., Al. I-go Maja 4, toaleta, zegar
261. Kleinlerer J., Al. I-go Maja 5, meble
262. Kreczko St., Piotrkowska 17, fortepian, krzesła
263. Kupferminc M., Składowa 13, różne meble, biurko
264. Kutas H., Piotrkowska 81, meble
265. Korn J., Żeromskiego 25, meble, maszyna do szycia
266. Kowanda R., Przejazd 33, szafa, maszyna do szycia
267. Lewin P., Al. I-go Maja 3, kredens, zegar
268. Lewin Ch., Al. I-go Maja 4, meble, biurko
269. Łeczycki M., Al. I-go Maja 18, meble
270. Lipski H., Przejazd 30, pianino
271. Lipski J. Sz., Składowa 13, dwie szafy
272. Landberg D. M., Składowa 15, meble
273. Mróz A., Przejazd 53, szafa

- 277. Maliniak H., Przejazd 30, zegar
278. Opoczyński A., meble, żyrandol
279. Olaszta Sz., Składowa 18, szafa, maszyna do szycia
280. Pradzińska J., Przejazd 40, pianino
281. „Polhandel”, Piotrkowska 95, lustro, maszyna do pisania
282. Pinczewski H., Przejazd 30, meble
283. Polakow E., Przejazd 39, kredens
284. Rapoport M. Z., Al. I-go Maja 5, kredens
285. Roport M., Przejazd 30, meble
286. Rozenald Ch., Piotrkowska 81, meble
287. Rogoziański I., Piotrkowska 83, biurko, szafa
288. Rosiak P., Andrzej 52, szafa
289. Szreber H., Składowa 23, dwie szafy, lustro
290. Srebnik H., Al. I-go Maja 19, patefon, kasa ogniowa, kredens
291. Soczyński L., Piotrkowska 81, meble
292. Rybak Sz., Składowa 14, szafa
293. Stange D., Piotrkowska 93, meble
294. Taśma S., Kilińskiego 95, 2 biurka, szafa
295. Tuchlender Sz., Przejazd 41, meble, lodownia
296. Tasycki Al., Przejazd 55, biurko, szafa
297. Wolberg J., Al. I-go Maja 5, meble
298. Wahleman A., Przejazd 35, meble
299. Wanatowski Wl., Przejazd 86, lustro
300. Wolrauch B., Składowa 13, meble, maszyna do szycia, 2 koldry pluszowe
301. Waks N., Składowa 31, szafa
302. Wajnsztajn J., Piotrkowska 83, meble, maszyna do szycia
303. Wahlman E., Przejazd 35, pianino
304. Waldman W., Przejazd 49, meble
305. Woźniak B., Przejazd 67, radio
306. Zylberberg P., Zielona 63, meble
307. Zamoszczyk B., Al. I-go Maja 4, meble
308. Zauberman Al., Przejazd 46, szafa do kąpieli
309. Ziegler F. E., Przejazd 102, kasa ogniowa, maszyna do pisania
310. Hagendorf J., 28 p. Strz. Kan. 109, meble
311. Langnas F., 6-go Sierpnia 36, meble
312. Lewkowicz A., 28 p. Strz. Kan. 21, meble
313. Milich Ch., Zachodnia 32, meble
314. Malarow Mik., Cegielniana 10, fortepian
315. Odeski i Podarski Piotrkowska 39, maszyna do pisania
316. Schröder R., 28 p. Strz. Kan. 44, maszyna do pisania i karbowania
317. Szumpich J., 28 p. Strz. Kan. 48, meble
318. Wrzosek W. R., 28 p. Strz. Kan. 39, meble

W dniu 24 października 1929 roku między godziną 9-tą rano, a 4-tą po poł.

- 323. Asz Z., Al. I-go Maja 9, kredens
324. Asz Z., Al. I-go Maja 9, kredens, zegar
325. Bande M., Al. I-go Maja 8, meble
326. Brande S., Al. I-go Maja 9, maszyna do szycia
327. Beilstein W., Napiórkowskiego Nr. 147/149, meble
328. Bartoszewski M., Napiórkowskiego Nr. 157, lustro
329. Choliński L., Piotrkowska 79, różne meble
330. DDawidowicz Sz., Piotrkowska 79, meble
331. Dresler M., Piotrkowska 79, meble, maszyna do szycia
332. Finkler L., Al. I-go Maja 9, kredens
333. Friedel M., Napiórkowskiego 19, 15 kapeluszy męskich
334. Friede A., Piotrkowska 79, meble

- 335. Hernberg B., Al. I-go Maja 5, kasa ogniowa
336. Jędrzychowski L., Napiórkowskiego Nr. 42, kredens
337. Kutos M., Al. I-go Maja 9, kredens
338. Krüger A., Napiórkowskiego 42, meble
339. Król J., Słowiańska 17, kredens
340. Lichtensztajn Ch., Napiórkowskiego Nr. 9, lustro
341. Mausfeld A., Al. I-go Maja 9, meble
342. Małolepszy B., Piotrkowska 79, bormaszyna, 2 szrubstaki
343. Mrówczyński B-cia, Napiórkowskiego Nr. 39, 10 worków maki
344. Parzczeński Ch., Piotrkowska 79, zegar, kredens

- 345. Rapoport M., Al. I-go Maja 5, zegar
346. Rapoport L., Al. I-go Maja 9, meble
347. Rozenwajg Ch., Napiórkowskiego 3, szafa
348. Reisfeld D., Piotrkowska 79, sto metrów towaru
349. Szerakowiak A., Napiórkowskiego 9, szafa, zegar
350. Szparber A., Al. I-go Maja 8, maszyna do szycia
351. Szerakowiak A., Napiórkowskiego 9, meble
352. Tromka M., Radwańska 47, szafa
353. Teske K., Napiórkowskiego 42, biurko, meble
354. Unger W., Piotrkowska 79, biurko, meble
355. Wolberg J., Al. I-go Maja 5, meble
356. Zamoszczyk B., Al. I-go Maja 4, meble
357. Zajf A., Al. I-go Maja 16, maszyna do szycia, biurko, meble

- 358. Bedner A., Łowicka 10, meble
359. Hajnce J., Przędzalniana 83, różne meble, 3 lanschafy
360. Kirsz A., Senatorska 12, otomana i krzesła
361. Kazeł K., Przędzalniana 95, meble, bukiety waga, maszyna do szycia
362. Myśluborski D., Rokicińska 43, meble
363. Wagner A., Sukc. Rokicińska 53, kasa ogniowa
364. Koplłowicz Sz., Rzgowska 14, 50 par obuwia męskiego
365. Krygier W., Fabryczna 5, trzy worki maki żytniej
366. Mees Fr., Fabryczna 7, meble
367. Pinczewski Ch., Wólczajska 262, meble

PROSEK OD BÓLI GŁOWY DLA DOROSŁYCH
„KOWALSKINA”
USUWA NAJSILNIEJSZE BÓLE GŁOWY
FABRYKA CHEMICZNO-FARMACEUTYCZNA „AP. KOWALSKI” WARSZAWA

Ważne dla Pań!!
Fryzjer damski z Wiednia, specjalista trwałej ondulacji żelazkowej i wodnej oraz farbowania brwi i włosów. Manicur z Warszawy.
Zakład H. Szpechta, Andrzeja 2.

BIURALISTKA
młoda, inteligentna z maturalnym wykształceniem pisząca na maszynie
poszukuje
posady.
Łaskawe oferty do adm. „Rzeczpospolitej” sub. „J. R. 120”

**PACZNOŚĆ !!! !!! !!! !!!**

Picie wody studziennej, nieprzetworzonej, wywołuje często zaburzenia żołądkowe — a nawet epidemie.

Kto więc szanuje zdrowie swoje i swoich bliskich, ten sam pić i zaleca pić innym tylko **MINERALNA WODA STOŁOWA WYROBU FABRYKI WÓD MINERALNYCH K. CHADZYŃSKIEGO**, Łódź, Kilińskiego 153, tel. 60-23.

**MINERALNA WODA STOŁOWA** jest najzdrowszym higienicznym napojem.

**MINERALNA WODA STOŁOWA** swoim chemicznym składem odpowiada i w zupełności zastępuje znane naturalne wody jak: Narzan, Gieschühler, Borzom itp.

Do wyrobów **MINERALNEJ WODY STOŁOWEJ** używane są tylko chemicznie czyste surowce.

**MINERALNA WODA STOŁOWA** znakomicie wzmacnia działalność żołądka i ułatwia trawienie.

A więc **MINERALNA WODA STOŁOWA** jest niezbędna na każdym stole w każdym domu w Restauracji, Cukierni itp.

Zadać wszędzie tylko w opломowanych butelkach.

Dotrąca natychmiastowa bez względu na ilość butelek.

**PIJĄCY WODĘ VICHY**  
ZADAJCIE ZAWSZE  
**VICHY CÉLESTINS**  
z marką Vichy-Etat  
woda bezwzględnie naturalna

czerpana w Vichy pod kontrolą Rządu Francuskiego

**WYSTRZEGAJCIE SIĘ**  
wód przygotowanych sztucznie mianujących się nieprawie VICHY

**OGŁOSZENIE**

Syndyk tymczasowy masy upadłości Gustawa Szenwalda — adwokat Stanisław Pawłowski na mocy art. 512 K. H. podaje do wiadomości wierzycieli upadłości że decyzją Sądu z dnia 3 października 1929 roku został wyznaczony nowy ostateczny termin sprawdzania wierzytelności.

Sprawdanie odbędzie się w dniu 9 listopada 1929 roku o godz. 11 w Sądzie Okręgowym w Łodzi w Wydziale Handlowym przy ulicy Żeromskiego Nr. 115, pokój Nr. 64.

Wierzyciele, którzy do tego terminu nie zgłoszą swych pretensji, ulegną skutkom, przewidzianym w art. 513 K. H.

Syndyk tymczasowy  
adw. Stanisław Pawłowski  
Łódź, ul. Gdańska 93, tel. 10-32.

Firma Szwarzbard, ul. Piotrkowska Nr. 35, w odpowiedzi na ogłoszenie Jakuba Goldmana w Nr. 277 „Republiki” podaje do publicznej wiadomości, że Jakuba Goldmana za fałszywe komentowanie wyroku rabinackiego pocinając do odpowiedzialności sądowej, gdyż wyrok rabinacki został przeznaczenie całkowicie wykonany, na skutek czego Jakub Goldman otrzymał w gotówce zł. 3889.

Co do innych pretensji, to wobec tego, że Jakub Goldman do dnia dzisiejszego przysięgi bóżniczej nie wykonał, uważam sprawę za całkowicie zlikwidowaną.

Za firmę:  
(—) Z. Szwarzbard.

**uchalter-bilansista**

i korespondent polsko-rosyjsko-niemiecki, energiczny i dobry organizator poszukuje odpowiedniego stanowiska w poważnej firmie, ewentualnie również na godziny. — Łaskawe oferty sub: „Szeł biura” do administracji.

**WEZWANIE.**

Niniejszem wzywam firmę **SZWARCBOARD**, Piotrkowska 35 aby wykonała wyrok rabinatu daty 48 godzin, w przeciwnym bowiem razie poniesie ze siebie wszelką odpowiedzialność za jakieby konsekwencje

Z poważaniem  
Jakób Goldman, Narutowicza 29

**WZINTERESOWANIE!**

Czytelnikom „Republiki”,

niech imię, nazwisko, miesiąc urodz. otrzyk analizę charakt. określenie zdolności. — darmo. Poznasz kim je- kim być możesz. Warszawa, Psycho-grafolog Szyller- nik, Nowowiejska 32. Niniejsze ogłosz. i 75 gr. znacz- now. na przesyłkę załącz. Przyjęcia osob. płatne g 11-7 w

**WAZNA KOSMETYCZNA** Zatwierdzona przez Ministerstwo Spraw Wewnętrznych Cegielniana 19. A. RYDEL Powróciła z Paryża. Powróciła z Paryża.

Zapisać przyjmuje codziennie od godz. 10-7 wiecz.

**WAZNA KOSMETYCZNA D-ra Marii Lewinsonowej** CEGIELNIANA 6, front i p.

Informacje i zapisy codziennie od 10-8 wiecz.

**Wzywa się**

**wszystkich wierzycieli firmy**

**„Berek Spitzberg”** Łódź, Cegielniana 55

o przybycie **na zebranie** do lokalu Kraiowego Związku Przemysłu Włókienniczego przy ul. Moniuszki 5

**w czwartek, dnia 10 b.m. o g. 7-jej wiecz.**

celem powzięcia decyzji w sprawie zawieszenia wypłat przez wymienioną firmę.

**Grupa Wierzycieli.**

**Komplet Freblowski**  
siostr  
**A. i H. Rogozińskich**  
Łódź, Główna 9, m. 6.

Zawiadamiam, iż dn. 15-go października rozpoczynają się zajęcia w komplecie popołudniowym.

Zapisać dzieci do kompletów przed i popołudniowych od godz. 10-1 i 4-6.

**WATA OKIENNA**  
(Walki do okien) wyrobu „ALBA” S.A.  
fabryki waty hygroskopijnej

Zamówienia przyjmuje:

**„CENTROWATA”**  
Sp. z ogr. odp.  
Warszawa, Królewska 23. Tel. 510-46.

**Fabryka maszyn i odlewnia żelaza**  
**Otto Goldammer**  
Łódź, Kilińskiego 74/6, tel. 12-30.

**Sprzedaje okazyjnie:**

tokarnie wszelkich rozmiarów, heblarki, wiertarki, frezarki, piły: (Kreis- & Bandsäge), heblarka do drzewa, imadła i kowadła. Maszyny i narzędzia dla kotłarni miedzi i żelaza, noże t-karskie ze stali narzędziowej i szybkoosprawnej, śruby, nakrętki, wentyle i t. p. z magazynu. Modele i rysunki. Motory elektryczne. Krany elektryczne i ręczne.

**SZTUKA LUDOWA**  
p. i. „MARGOT”, PIOTRKOWKA 64 tel. 77-08.  
**Do dekoracji wnętrza**

KILIMY od zł. 35 za m. kw.  
NARZUTY, DYWANY, MAKATY.  
PODUSZKI od zł. 4-90 do 150 zł.  
LALKI, FEYSZE do aut.

Przy większych zakupach przyjmuje się weksle kupieckie.

**Komunikacja**  
**lüksusowymi autobusami**

ŁÓDŹ — WARSZAWA — ŁÓDŹ

Sprzedaj biletów i odjazd z Łodzi o godz. 6 rano i 17-30 z hotelu Polonia (tel. 15-15). Powrót z Warszawy w tych samych godzinach z ul. Tomackiej Nr. 6/8 (tel. 286-73).

**Tańców Nowoczesnych**  
Po powrocie wyucza w grupach i oddzielnie pod gwarancją wuczania dyplom. naucz. tańca

**KAROL TRINKHAUS**  
ul. Andrzeja 17, m. 21

Zgłoszenia przyjmuje codziennie od 3-8 wiecz.



**Pianina i fortepiany**  
pierwszorzędnych firm krajowych zagranicznych na dogodnych warunkach poleca  
**SKŁAD PIANIN**  
**H. Finster**  
Łódź, Zakątna 79  
I piętro, front, telefon 68-69.

**Kompletna tkalnia mechaniczna**  
w centrum miasta o 28 angielskich warstwach tkackich wąskich i szerokich wraz z wszelkimi pomocniczymi maszynami oraz utensylami do wydzierżawienia.

Oferty do administr. „Republiki” pod „Tkalnia”.

**DYPL. FRYZJER**  
**ALFONS POPP**  
Konstantynowska 12, tel. 63-40.

Po powrocie z Wiednia wykonuje czesanie pań podług najnowszych żurnali. Ondulacja trwałą najlepszym systemem „HAKU”.

Uwaga: Dla P. P. fryzjerów chcących się zapoznać z aparatem do trwałej ondulacji „Haku” demonstracje bezpłatne.

**Doktor Łagunowski**  
specjalista chorób skórnych, wenerycznych i moczopielowych

przeprowadził się na ul. Piotrkowska 70 (róg Traugutta) tel. 81-83

Przyjmuje od 8.30 do 10.30 rano, od 1 do 2.30 pp., od 6 do 8.30 w., w niedzielę i święta od 10 do 1-jej

**Dr. med. Silberstrom**  
Zielona 11.

Choroby skórne i weneryczne.

Usuwanie szpecących włosów elektrolyzą. Leczenie Lampą Kwareową.

Przyjmuje od 4 do 8 p.p.  
Panie od 4-5.  
Niedziela od 9-1  
Dla niezamożnych, ceny lecznic.

**Dr. med. HELLER**  
chor. skórne i weneryczne

**Nawrot 2**  
tel. 79-89

przyjm. do 10 rano i od 4-8

dla pań spec. od 4-5 w niedziel. od 11-2 pp. dla niezamożnych ceny lecznic

**Dr. med. S. Neumark**  
Choroby skórne i weneryczne, leczenie lampą kwarcową

**Moniuszki nr. 5**  
tel. 70-50.

Przyjmuje od 11-12 od 5-8 panie od 5-6.

**Powrócił**

**Doktor Sołowiejczyk**  
Chor. skórne i weneryczne.

**POWRÓCIŁ**  
Piotrkowska 99  
Tel. 44-92

Przyjmuje codziennie od 2-6 i 8-9 wiecz.  
w niedzielę i święta od 10-2

**Dr. med. Niewiażski**  
specjalista chorób skórnych wenerycznych i moczopielowych

ul. Andrzeja 5  
Tel. 59-40

Przyjmuje od 8-11 i od 5-9.

w niedzielę i święta od 9-1

Oddzielna poczekalnia dla pań

**Lekarz-dentysta Jakób KARMAZYN**  
powrócił.  
Południowa 2.

**1 powóz Jednokony i 1 bryczka jednokonna**  
oba na gumach w najlepszym stanie do sprzedania. Obejrzeć ul. Lipowa Nr. 39, tel. 12-08.

**Wykwalifikowani doświadczeni MONTERZY kanalizacyjni poszukiwani**

Zgłaszać się w firmie „Rawicki i Winter” Kilińskiego 41 od godz. 4-5 po poł.

**„japoński biały bez”**  
ZAPACH NATURALNEGO BZU

PERFUMY  
WODY  
KWIAWOWE



MYDŁA  
PUDER

perfumerja  
**SZACH WARSZAWA**

**Dr. med. I. WEINBERG**  
choroby wewnętrzne, spec. płuc i serca

**POWRÓCIŁ.**  
Cegielniana 47. Tel. 26-02  
przyjmuje od 3-5-jej.

**Dr. med. Michał Eljasberg**  
**CHIRURG**  
**powrócił.**

**Dr. med. J. Sadokierski**  
**stomatolog**  
hirurgja szczęk, jamy ustnej, plastyka, regulacja zębów, rentgenodiagnostyka

ordynuje 3-7  
**PIOTRKOWSKA 164**  
Tel. 27-83.

**Doktor P. Klinger**  
choroby weneryczne, skórne i włosów

**ANDRZEJA 2, TEL. 32-28.**

Leczenie lampą kwarcową, analizy krwi i wydzielni. Przyjmuje codziennie od 11-1 i od 6-8 w. w niedzielę i święta od 10 do 12. Oddzielna poczekalnia dla pań.

Od 1-2 w Lecznicy (Piotrkowska 62)

**Dr. med. H. Gutzstadt**  
**Akuzer ginekolog**

Zachodnia 62 (Cegielniana 23)  
Telefon 29-52

Przyjmuje od 9-10 i od 5-7 po poł

**Dr. L. SUCHOWCZYCKI**  
Choroby chirurgiczne.

Plac Dąbrowskiego 2, tel. 43-94

Przyjmuje od godz. 4-7 po poł.

**LEKARZ - DENTYSTA**  
**E. Szacka**  
powróciła i PRZEPROWADZIŁA się na ul. Cegielniana 50, telefon 73-97.

Przyjmuje od 3-7 wiecz

**Lecznica SANITAS**  
ul. CEGIELNIANA 29  
Gabinet wenerologiczny  
**D-ra S. KANTORA**  
dla leczenia chorób skórnych wenerycznych i moczopielowych

**Mieszkania**  
1, 2 i 3 pokoje z kuchnią ze wszelkimi wygodami są na dogodnych warunkach, w domu przy ul. Wólczańskiej 253 od zaraz do wynajęcia.

# MOCNY CZŁOWIEK

Jutro premjera w „CASINO“



Fabryka Chemiczna EGE & Jaboriti... WARSZAWA - Burakowika 6 (dom własny)

### Materiały na krawaty

Wiedeńczyk, obywatel Czecho-słow. siła samodzielną, obeznany z farbami, posiadając gust i stosunki z austriackimi przedsiębiorstwami, poszukuje po zlikwidowaniu własnego przedsiębiorstwa odpowiedniego stanowiska w Polsce. Of. sub: „O. 5648“ do Biura ogłoszeń Petzholz, Ryga, Lotwa.

### CZY WIESZ,

że tylko u nas dostaniesz najtańszej RADJO na spłaty miesięczne w cenie od 175 zł. za 3 lampowy aparat. Tyko własny wyrób z polskiego materiału

POLSKIE RADJO  
INŻ. J. KRZYŻANOWSKI i S-ka  
Andrzeja 4.

### Ostrzeżenie.

Wobec ukazania się w obiegu fałszywych wzorów uprasza się wszystkich posiadaczy weksli z podpisem, lub żyrem Henocha Milgroma, Łódź, Północna 13, o zgłoszenie się do mnie w celu skonstatowania identityzacji pod piśm.

HENOCH MILGROM.

Warszawa

Lekarzowi

### odstąpię 5 pokoi

z nowoczesnym urządzeniem elektro-technicznym (diatermia, pantostat, lampy kwarcowe itd). Punkt wyrobiony. Wiadomość: Warszawa, Nowogrodzka 6 A, mieszcz. 23, telefon 135-22.

### LECZNICA

LEKARZY SPECJALISTÓW I GABINET DENTYSTYCZNY PRZY GÓRNYM RYNKU

Piotrkowska 294, tel. 22-89 (przy przystanku tramw. pabjanickich)

Czynna od 10-ej rano do 7-ej wiecz. w niedziele i święta do 2-ej po poł. Wszystkie specjalności i dentystyka. Kaplele świetlne, lampa kwarcowa, elektryzacja, Roentgen, szczepienia, analizy (moczu, kału, krwi, płwoci, wydzielin itd.). Operacje, opatrunki.

Wizyty na miasto. Porada 4 zł. Porada dentystyczna oraz wenerologiczna dla chorób skórnych i wenerycznych 3 ZŁOTE

Absolwent państwowej szkoły włókienniczej w Łodzi, po powrocie ze służby wojskowej, poszukuje posady MAJSTRA Przędzalniczego lub podmajstrzego. Posiada chlubne świadectwo pracy w firmie p. Biedermana. Łaskawe oferty sub. „Zdolny“ proszę składać do adm. Republiki.

### Obrazy

Aksentowicza, Fałata, Filipkiewicza, Wojciecha Kossaka, Wyżółkowskiego, Markowicza i in. oraz dywany perskie okazują się do sprzedania. Cegielniana 6, m. 8.

### POSŁUGACZKA

lub pielęgniarka do 2-ga chor. potrzebna. Zgłaszać się Rozenfeld, Skwerowa Nr. 13 od 9 do 12-ej.

Przedsiębiorstwo fabryczne POSZUKUJE

### palacza

Piśmienne podanie adresu do adm. Republiki sub. „Kalió“.

### RETUSZERKA-MALARKA

zechce złożyć ofertę do „Reklamy Polskiej“ pod „Retuszerka“.

### Lokal sklepowy

z jednym lub 2-ą oknami wystawowym na ul. Piotrkowskiej poszukiwany. — Łaskawe oferty sub. „X. Y. Z.“ do adm.

### MŁODA

inteligentna panna ze znajomością buchalterii i pisania na maszynie szuka posady. Na żądanie przedstawi pierwszorzędne referencje. Oferty sub: „Odpowiedzialna“.

### MIESZKANIA

3 wzgl. 4-pokojowego z wygodami w centrum miasta, w przyzwoitym domu poszukuje Oferty pod „Czteropokojowe“ do „Republiki“.

### Doktor Wołkowyski

Cegielniana 25 Telefon 26-87  
Specialista chorób skórnych, i wenerycznych  
Elektroterapia.  
Leczenie lampą kwarcowa.  
przyjmuje od godz. 8-2 i 5-9 wiecz. w niedzielę i święta 9-1  
Dla pań od 5-6 oddzielna poczek.

Dr. med. St. Praport Gdańska 77 a telef. 8-95 ginekolog - urolog Choroby kobiece i dróg moczowych. Przyjmuje od 3-7 po poł.

### Dr. med. Stupel

choroby skórne włosów, weneryczne i moczopłciowe

### SZKOLNA 12 powrócił.

przyjmuje od godz. 6-9 wiecz.  
Leczenie światłem (Roentgen, lampa kwarcowa). Elektroterapia.

Lekarz - Dentysta B. Markus-Nusbaumowa Piotrkowska 51 tel. 21-23. Godz. przyjęć 3-7

### Ogłoszenia drobne.

#### Kupno i sprzedaż

BIŻUTERIE kupuje. Pełna wartość placę. Solidne traktowanie „Preciosa“ Piotrkowska 123, w podwórzu.

PIWIARNIA do sprzedania, egzystująca 15 lat, Sienkiewicza 37. 11

DRABINY dwie kupie okazałe. Jedną wysokość 10 mtr. pojedynczą, drugą 5-cio metrową podwójną. Oferty z ceną kierować do „Republiki“ sub: „Drabina“.

DOM jednopiętrowy z oficyną i ogrodem owocowym, niepodlegający dekretowi, czysta hipoteka przy ulicy Nowo-Zarzewskiej Nr. 70 jest tania do sprzedania. Wiadomość na miejscu. 15

KUPIE okazująco biały garderobe do dziecinnego pokoju. Oferty pod „Szafa“.

Sklep tytoniowy i galanterijny dobrze prosperujący odstąpię. Nawrot nr. 41, róg Killińskiego. 12

DWIE pary stor ręcznej roboty filet okazująco do sprzedania. Żeromskiego 12, m. 17. 10

SKLEP z urządzeniem i trzema pokojami w centrum miasta zaraz do odstąpienia. Oferty pod „Październik“ do „Republiki“.

INTERES do wydzierżawienia lub do sprzedania przy przystanku tramwajowym, niedaleko miasta. Wiadomość: Przejazd 35, piwiarnia. 10

#### Lokale

DO Odstąpienia 3 pokoje z kuchnią w śródmieściu; dwa wejścia, jedno wprost z podwórza. Lokal nadaje się na przedsiębiorstwo handlowe. Główna 41, m. 17. 10

SKŁADY zaraz do wynajęcia, dowiedzieć się u p. Rientza, Ewangelicka 9 od godz. 8 do 1 i od 3 do 6. 11

ELEGANCKI duży pokój na I piętrze z niekrepującym wejściem odnaimie bezdzietnemu małżeństwu lub 2 solidnym i kulturalnym osobom (izr.) Całodzienne utrzymanie. Telefon. Poludniowa 18, m. 25, m. 2-4. 13

MIESZKANIE eleganckie 5 pokojowe z wygodami, komorne tanio oddaje. telefon 70-99. 10

LOKAL handlowy dwóch pokojowy z kuchnią w śródmieściu do odstąpienia. Wiadomość: H. Ajsenbaum, Zielony Rynek Nr. 6. 10

ŁADNY umeblowany pokój dla jednej osoby do wynajęcia. Wiadomość w administracji „Republiki“.

ŁADNE umeblowany pokój z niekrepującym wejściem z pościelą ewentualnie z częściami lub całkowitem utrzymaniem przy inteligentnej izraelskiej rodzinie, solidnej osobie do wynajęcia. Kopernika 19, m. 10. 10

POKOJ umeblowany z balkonem niekrepujące wejście oddam Panu. Wiadomość: Zachodnia 68, m. 3 do g. 3-ej

POKOJ słoneczny, niekrepujące wejście, kąpielowy, do wynajęcia. Piotrkowska 109, m. 16. 10

UMEBLOWANE 2 obszerne pokoje, przedpokój, gaz, elektryczność, wygodna ka oddam. Zawarka nr. 29, I piętro front. 10

DUŻY pokój umeblowany lub bez mebli ewentualnie dwa pokoje z wszelkimi wygodami, centralnem ogrzewaniem, słoneczny z winda, w śródmieściu od zaraz do wynajęcia. Wiadomość: telefon 30-22, 11-84 10

POSZUKIWANY pokój na biuro okolicy Piotrkowska do Nawrotu pożądane oddzielne wejście i telefon. Of. v sub: „Inżynier“.

POKOJ do wynajęcia od zaraz. Piotrkowska 109, m. 25. 10

3-2 POKOJE z kuchnią, balkon, z wygodami do wynajęcia w starym domu „Bardzo tanio“. Wiadomość: Zielona 48, poprzeczna oficyna m. 29. 10

POKOJ frontowy, słoneczny, umeblowany dla inteligentnej osoby do wynajęcia. Żeromskiego 12, m. 17. 10

INT. PAN wynajmie pokój w nieskrepuwanej Panii. Oferty pod „33“. 10

OD 15-go października do wynajęcia dla inteligentnego pana w centrum miasta umeblowany pokój z wszelkimi wygodami, centr. ogrzewanie, telefon 74-70. 10

POKOJ z wygodami przy inteligentnej rodzinie do odnająca. Centralne ogrzewanie. Przejazd 40, m. 11. 10

#### Posady

CHCESZ otrzymać posadę? Musisz ukończyć kursy fachowe, korespondencyjne profesora Sekulowicza, Warszawa, Żorawia 42 I. Kursy wyuczają listownie: buchalterii rachunkowości, kupieckiej, korespondencji handlowej, stenografii, nauki handlu, prawa, kalfigrafii, pisania na maszynach, towaroznawstwa, angielskiego francuskiego, niemieckiego, pisowni oraz gramatyki polskiej. Po ukończeniu świadectwa. Żądacie prospektów 29

POTRZEBNY zdolny damski fryzjer. Nawrot 47. 10

POTRZEBNA dziewczynka do posługi. Sienkiewicza nr. 18, P. Kowalski. 10

DO SALONU mód może się zgłosić zdolna uczennica. Piarowicza 2 m. 4. 11

PANIE i Panowie znajdą dobry zarobek przy sprzedaży balsamowanych kwiatów, odznaczonych medalem P. W. K. Piotrkowska 38, pokoje Rozenbluma Nr. 4, godziny 10-3. 10

300 ZŁ. lub więcej da mężczyzna w średnim wieku za pośrednictwem w wyszukaniu posady stałej, lub odpowiedniego zajęcia. Inkasenta, magazyniera eksporty, nadzór, rzadcy majątku itp. Adres w adm. „Republiki“ lub piśmienne pod „Praca 300“. 13

INTELIGENTNA lat 35 zajmie się gospodarstwem w domu starszego pana. Oferty dla „Sympatycznej“ proszę składać w administracji niniejszego pisma. 10

IZRAELITKA zgodzi się do pojedynczej osoby ewentualnie chorej lub starszej. Wszelkie referencje do „Republiki“ dla „Uczciwej“. 10

ENERGICZNY, inteligentny zmieni posadę na sprzedawcę - agenta, inkasenta, ekspedienta itp. tylko w poważnym przedsiębiorstwie. Znajomość niemieckiego. Of. pod „Wymowny“. 10

POTRZEBNE uczenie do pracowni sukien, Zachodnia 23, fr. III piętro 10

STUDENT poszukuje posady biurowej ewentualnie biurowej. Wynajem skromne. Oferty „S. W.“ do adm.

#### Nauka i wychowanie

KOMPLET freblowski dla dzieci 4-7 E. Dudowskiej m. p. C. C. Zakątna 21. Zapisy od 12-14. 10

FRANCUSKIEJ, niemieckiej stenografii, przyjelaby demi-place dla jejgo lub dwojga dzieci. Oferty sub: „Ryżanka“.

UDZIELAM lekcji matematyki niemieckiego, Piotrkowska 103, m. 25. 10

PARYŻANKA udziela lekcji korespondencji, przyjelaby demi-place dla jejgo lub dwojga dzieci. Oferty sub: „Ryżanka“.

NIEMIECKIEGO udziela rutynowych praktyk z dyplom. uniwers. niem. Oferty: „Dr. L.“.

DLA piętnastoletniego chłopca do dopelnienia nauki, poszukiwany nauczyciel, konieczna znajomość niemieckiego, niemieckiego. Of. „Tanie“.

MADEMOISELLE Marie enseigne glais francais allemand, Traugott I etg. 10

UDZIELAM gruntownie lekcji gry teplanowej. Wiadomość: Juliusza m. 7. 10

#### Rozmaite

WYDZIERŻAWIE plac 80x55 ul. Zakątnaj 18. Wiadomość: A. czak, Emilji 6. 10

PRAC. umysł. 1. 35 łtr. zapozna się z idealną, dyskretną panią, żłwie mającą własne mieszkanie. Oferty nieanonimowe sub: „Ideal“ „Republiki“.

OKAZJA! Poszukuje wspólnika z kapitałem do założenia pralni chemicznej farbni, dla posiadających sklepy kowe bez pralni kapital mniejszy. Oferty sub: „Właściciel domu“.

ZAMÓWIENIA na strojenie fortepianów przyjmuję koncertowy stroic. Grodzki, Piotrkowska Nr. 134. 40-62. 10

ZAKŁAD fryzjerski Piotrkowska 17 (podwórzu), ceny konkurencyjne strojenie 1 złoty, ondulacja 1.50.

#### Zagubione dokum.

SŁOMOWSKIEMU Leonowi, Zamkowa 16 skradziono książeczke wójwa roczn. 1901, dowód osobisty, ksiel 150 zł. wystawca Kabaczyński oraz gotówka 80 zł.

EDWARD Karol Tadeusiak, Granowa nr. 15 zebrał książeczke wójwa roczn. 1892 wyd. w PKU Łódź.

SZYMON Horowicz, Pabjanice, Jana 12 zebrał książeczke wójwa roczn. 1904.

Lek. Dta B. Kaufman p wrocila Radwańska 2 Godziny przyjęć od 10-1-ej i 3-7-ej

LAUKEATK moskiewskiego serwatorium, udziela lekcji gry fortepianowej Wschodnia mieszcz. 19.

Redakcja i Administracja, Piotrkowska 49. Godziny przyjęć Redakcji 6-7 po poł. Telefon Administracji 22-14. Telefony Redakcji: 27-24, 36-43, 36-44

Prenumerata „Ilustrowanej Republiki“ ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 5.60 za odnośnienie do domu 40 gr., z przesyłką pocztową w kraju zł. 6.50, zagranicą zł. 10. „Express“ i „Republika“ wraz z odnośnieniem 9.00 złotych

Ogłoszenia: ZWYCZAJNE: 10 gr. za wiersz milimetry (na stronie 10-spłatki); W TEKSCIE: 40 gr. za wiersz milimetry (na stronie 4-spłatki); NEKROLOGI: 30 gr. za wiersz mil. (na str. 4-spłatki); Za terminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada. Ogłoszenia specjalne o 50 procent drożej. Drobne 12 groszy. — Najmniejszej zł. 1,20, poszuk pracy 10 groszy.